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Верховна Рада ухвалила законопро-
ект, покликаний регулювати діяль-
ність НКРЕКП. За відповідне рішен-
ня віддали свої голоси 252 народних 
депутати. 

Відповідно до закону, Національна комі-
сія, що здійснює державне регулювання 
у сферах енергетики та комунальних по-
слуг, іншими словами – регулятор, є по-

стійно діючим незалежним державним коле-
гіальним органом. Її мета – державне регулю-
вання, моніторинг та контроль за діяльністю 
суб’єктів господарювання у 
сферах енергетики та кому-
нальних послуг. Презентую-
чи законопроект, автори пе-
реконували, що він містить 
прогресивні норми щодо 
прозорого призначення чле-
нів НКРЕКП на відкритих 
конкурсних засадах. Наго-
лошували на незалежності 
регулятора при ухваленні компетентних та 
справедливих рішень, прозорості та гласності 
процесу державного регулювання.

Експерти вже назвали документ одним з 
найважливіших законів, що стосується регу-
лятора енергоринку України. Позитив аналі-
тики побачили в тому, що після кількох прова-
лів він таки знайшов підтримку у народних 
депутатів. Законопроект в першому читанні 
ухвалили ще в квітні. Однак 14 липня Верхо-
вна Рада не прийняла його в другому читанні 
і в цілому, відправивши 258 голосами на по-
вторне друге читання. Народні обранці не 

 могли порозумітися в питаннях організації та 
проведення конкурсу щодо складу комісії.

Нарешті, порозумілися. Зійшлися на тому, 
що до складу комісії входитиме голова та сім 
членів. Конкурсна комісія подає на розгляд 
Президента кандидатури, які отримали найви-
щий рейтинг та пройшли перевірку, загаль-
ним списком у кількості з розрахунку двоє на 
одну посаду члена регулятора. При цьому гла-
ва НКРЕКП обиратиметься членами комісії на 
закритому голосуванні, переобрання голови 
відбуватиметься кожні два роки після затвер-
дження першого складу комісії. Затверджена 
парламентом редакція законопроекту перед-

бачає, що заміна членів ко-
місії відбуватиметься в три 
етапи: перших трьох членів 
мають змінити не пізніше 
6 місяців з моменту вступу в 
силу закону, ще двох – не 
пізніше 12 місяців, решту – 
не пізніше, ніж через 
18  місяців.

Посадові особи регулято-
ра нестимуть персональну відповідальність за 
зловживання владою або неналежне виконан-
ня своїх обов’язків. Будь-які усні або письмові 
вказівки членам регулятора обернуться кри-
мінальною відповідальністю. Термін повнова-
жень членів регулятора становитиме 6 років, 
одна людина не зможе перебувати на цій поса-
ді більш ніж два терміни.

Зауважимо, що законопроект став десятим, 
зареєстрованим в Раді за останні 16 років, до-
кументом, який має встановлювати правила 
діяльності національного регулятора природ-
них монополій.

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ
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РЕГУЛЯТОР 
У ЗАКОНІ 

БЕЗВІЗОВІ 
СТРАЖДАННЯ
Комісар Європейського Со-
юзу з питань європейської 
політики сусідства Йоханес 
Хан заявив, що візи для 
українців скасують у жовтні 
поточного року. На переко-
нання європейського чи-
новника, питання безвізо-
вого режиму для українців 
вийшло на фінішну пряму. 

Голова Верховної Ради Ан-
дрій Парубій теж сподіваєть-
ся, що візи скасують у пер-
шій половині жовтня. Спов-

нені оптимізму й Президент Пе-
тро Порошенко, і Прем’єр Володи-
мир Гройсман.
Діалог, що розпочався в далеко-
му жовтні 2008 року, під кінець 
2016-го має нарешті досягнути 
своєї остаточної мети. Європар-
ламент може проголосувати за 
відповідне рішення на своїй сесії 
з 3 по 6 жовтня.
За цього оптимістичного сцена-
рію Рада міністрів юстиції і вну-
трішніх справ ЄС, яка збереться 
на наступне засідання 13–14 жов-
тня 2016 року, отримає підстави 
затвердити остаточне рішення 
про український «безвіз».
Себто, перенести Україну до спис-

ку держав, громадяни яких не по-
требують віз на в’їзд до Шенген-
ської зони терміном до 90 днів за 
наявності біометричного паспор-
та. Далі регуляцію, підтриману 
Європарламентом та Радою ЄС, 
підпишуть, відповідно, голови Єв-
ропарламенту і Ради ЄС, опубліку-
ють в «Офіційному віснику ЄС» і, 
зрештою, вона набере чинності на 
21-й день після публікації. Такою є 
стандартна процедура, через яку 
проходили всі країни.
За такого оптимістичного сцена-
рію безвізовий режим запрацює 
ще до 1 грудня 2016 року. Про пе-
симістичний сценарій українці 
воліють не думати. Тема безвізо-
вого режиму достатньо набила 
оскому в останні 2 роки. 
Однак експерти не виключають, 
що надання безвізового режиму 
для громадян України знову від-
кладуть на потім. Це може трапи-
тись, якщо українська влада не 
дотримається своїх зобов’язань. 
У цьому контексті робота антико-
рупційних органів, законодавча 
діяльність Верховної Ради, повно-
цінне функціонування системи 
електронного декларування стат-
ків чиновників перебуватимуть у 
центрі пильної уваги з боку інсти-
туцій Європейського Союзу.
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РЕЗОНАНС

Кабінет Міністрів 
планує підвищити 
мінімальну заробіт-
ну плату на 10%, 

збільшити соціальні стан-
дарти для медиків і вчите-
лів, але й тут при інфляції 
і девальвації гривні екс-
перти вбачають підводні 
камені. Тож прогнозують 
гарячі баталії у сесійній 
залі і традиційне ухвален-
ня головного фінансового 
документа під ялинку.

У 2017 році соціальні 
стандарти життя україн-
ців мають бути підвище-
ні. Про це заявив Прези-
дент Петро Порошенко на 
засіданні Ради національ-
ної безпеки та оборони. «Є 
тверда позиція, що попри 
скрутне становище, ми 
маємо забезпечити у 2017 
році збереження і підви-
щення відповідного рівня 
соціальних стандартів», 
– заявив Глава держави.

Позиція насправді не 
така тверда, як про це го-
ворить Президент. Аналі-
тики вказують на те, що 
одного бажання чи декла-
ративної заяви недостат-
ньо. «Підвищувати соці-
альні стандарти потрібно 

разом з реформами, зо-
крема в медичній галузі 
та освіті, державній служ-
бі, супроводжуючи їх ско-
роченням кадрів та не-
ефективних інституцій», 
– наголошує старший еко-
номіст Центру соціально-
економічних досліджень 
CASE Україна Володимир 
Дубровський.

Пересічних українців 
цікавить, наскільки ре-
ально зростуть соціальні 
стандарти. Раніше мі-
ністр соціальної політики 
Андрій Рева заявляв, що в 

Україні мінімальна заро-
бітна плата зросте на 50%. 
Чи то не склалося, чи не 
зрослося. Бо цифри зовсім 
інші. На 1 грудня поточ-
ного року ми будемо мати 
мінімальну зарплату і 
прожитковий мінімум на 
рівні 1 600 грн. Відповідно 
на 1 грудня 2017 року – 
1 762 грн. 50% ніяк не ви-
ходить. Соціальні стан-
дарти за підсумками року 
збільшаться на 16%, в той 
час як рівень інфляції, за 
прогнозами Уряду, досяг-
не 12%. Темпи зростання 

соціальних стандартів на-
чебто випереджають ін-
фляцію, але народ остан-
нім часом не дуже вірить 
у реальність будь-яких 
показників. Прем’єр-
міністр України Володи-
мир Гройсман вибачаєть-
ся перед співгромадяна-
ми й обіцяє: «Якщо ми бу-
демо бачити, що є більше 
можливостей для збіль-
шення цих соціальних 
стандартів, ми із задово-
ленням зробимо ще один 
крок, щоб передати біль-
ше грошей людям».

-
-
-

КОМЕНТАР

Український Уряд днями спішно, майже в ав-
ральному порядку, змінив норми для отри-
мання субсидій. На таку кількість претенден-
тів на державну допомогу в Кабінеті Міністрів 
точно не розраховували. Наразі вже існує за-
боргованість з виплати субсидій, а число лю-
дей, неспроможних упоратись з комунальни-
ми тарифами, множиться не по днях, а по го-
динах. Уже відомо, що практично половина 
українських домогосподарств мають право 
звернутись за субсидіями. Тож в Уряді роз-
мірковують, як зменшити витрати і зберегти 
«гарну міну при поганій грі» перед основним 
кредитором – МВФ. У меморандумі прописа-
не «коригування виплат субсидій». 

Як міркували, коригували, і до якого спільного 
знаменника дійшли? 
Тим, хто заробляє менше прожиткового міні-
муму (1399 грн), при розрахунку будуть врахо-

вувати не реально зазначені доходи, а цей самий міні-
мум. Для безробітних теж змінилася норма: тепер їм 
враховують два прожиткових мінімуми, а не один. 
Якщо в заяві претендента буде зазначено, що він безро-
бітний, автоматично напишуть дохід у 2798 грн.
Студентам віднині будуть враховувати стипендію як 
фактичний дохід. Пенсіонерам, які вийшли на пенсію 
в рік подання на субсидію, враховуватимуть зарплату 
за минулий рік, а також дохід за минулий місяць. А 
тим пенсіонерам, чиї доходи з минулого року зросли, 
розмір субсидії уріжуть.
Аби стали зрозумілішими запропоновані Урядом нор-
ми, розглянемо це на прикладі. Приміром, є сім’я з 
трьох осіб. Чоловік і дружина працюють. Якщо син чи 
донька отримує стипендію, такий дохід буде врахова-
но при нарахуванні субсидії. Що означає одне: розмір 
субсидії зменшать. 
І ще на одне джерело зменшення витрат на субсидії 
звертають увагу в Кабміні. «Наприклад, після минулої 
зими стало зрозуміло, що встановлені нормативи наба-
гато вищі, ніж фактичне використання людьми енерго-
носіїв. Зокрема, газу. Через це у нас з’явився дисбаланс 
між тим, що нараховано людям, і тим, що за фактом 
сплачено компаніями за реальні послуги», – зазначив 
віце-прем’єр із соціальних питань Павло Розенко. 

-

-

-

-
-

КОМЕНТАР

СИТО ВІД УРЯДУ  
ЧИ МВФ?

Державний бюджет може «зависнути» у Верховній Раді до Нового року. Такі прогнози 
роблять аналітики. Закладені до державного кошторису показники фінансисти нази-
вають доволі оптимістичними і сумніваються в їх реалізації. Є питання і до запевнення 
урядовців, що бюджет соціально орієнтований, бо збільшуються мінімальна заробіт-
на плата, стипендії, компенсації по субсидіях.
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Як повідомляє прес-центр 
ФПУ, його учасниками ста-
ли представники Євроко-
місії, генеральний секре-

тар Європейської конфедерації 
профспілок, генеральний секретар 
Загальноєвропейської регіональ-
ної ради МКП Лука Вісентіні, го-
лова Об’єднання німецьких проф-
спілок Райнер Хоффман, фахівці 
Міжнародної організації праці та 
Європейської академії праці. У 
профспілковому саміті взяв 
участь Голова Федерації профспі-
лок України Григорій Осовий.

Саміт розглянув цілу низку акту-
альних питань, зокрема міграції, 
прав профспілок та трудящих, на-
ступних виборів до Адміністратив-
ної ради МОП, пріоритетів МКП та 
ЄКП на 2017 рік, а також хід реаліза-
ції угод про асоціацію з ЄС, перегля-
ду Політики сусідства, зайнятості 
та багатонаціональних кампаній.

Одним з основних питань, які 
обговорювалися на саміті, стало 
явище «міжнародної міграції», що 
має істотний вплив на соціально-
економічний розвиток усіх країн.

Необхідність міграції робочої 
сили зумовлена нерівномірністю 
накопичення капіталу, існуванням 
безробіття як постійного джерела 
надлишку робочих рук в одних кра-
їнах і нестачі робочої сили в інших.

Ще одна категорія мігрантів – бі-
женці, які постраждали внаслідок 
війни. Основний потік їх наразі 
припадає на Європу. Адже до 1 млн 
осіб, що переміщуються всередині 
Європи, додалося близько 5 млн (за 
останні 2 роки) зовнішніх мігран-
тів. Правда, високопосадовці з Єв-
рокомісії заявляють, що основною 
проблемою Європи є не навала мі-
грантів, а відсутність солідарності 
задля прийняття спільних правил 
вирішення проблем з їх розселен-
ням, що призводить до суттєво не-
рівномірного навантаження на 
окремі європейські країни. Як на-
слідок, масовий наплив мігрантів 
загрожує існуванню Шенгенської 
угоди, а протиріччя між країнами 

ЄС щодо розселення мігрантів по-
глиблюють розкол в ЄС.

Значний приплив мігрантів 
створює серйозне фінансове на-
вантаження на країни ЄС: у 2015 
році на вирішення проблем мігра-
ції Єврокомісія виділила 2,4 млрд 
євро, і, вочевидь, ці витрати бу-
дуть зростати. Для облаштування 
мігрантів також виділяються ко-
шти урядами окремих країн.

Мігранти створюють додаткове 
соціальне навантаження та тиск 
на ринки праці.

Україна не фігурує як кінцева 
точка прибуття біженців та наразі 
не є країною-транзитером на шля-
ху до ЄС, але ситуація може зміни-
тися по мірі закриття кордонів те-
перішніми країнами-транзитера-

ми і відповідними змінами у пото-
ках нелегальної міграції.

Разом з тим, внаслідок спрощен-
ня найму польськими роботодавця-
ми українських працівників до 
Польщі подалися сотні тисяч наших 
громадян. Польща сьогодні є однією 
з найпопулярніших країн для укра-
їнських заробітчан, більше 95% тру-
дових мігрантів у Польщі – родом з 
України. За деякими оцінками, тут 
наразі працюють до 1 млн осіб. Про-
те із збільшенням потоку заробітчан 
до Польщі зростає й кількість зло-

вживань відносно українських ро-
бітників. Невиплата заробітної пла-
ти та елементарне недотримання 
умов та оплати праці призводять до 
того, що українці часто почуваються 
безправними і не знають, куди звер-
нутися за допомогою.

Щоб спільними зусиллями від-
стоювати свої права, українці ство-
рили у Польщі незалежну проф-
спілкову організацію – Профспілку 
українських трудових мігрантів 
«Трудова солідарність». Створен-
ню профспілки передувала трива-
ла співпраця з польськими проф-
спілками та робітничими активіс-
тами, обмін досвідом між україн-
ськими профспілковцями та коле-
гами із Всепольського порозумін-
ня профспілок у сфері захисту тру-
дових прав. Формування незалеж-
ної профспілкової організації у 
Польщі розпочалося більше року 
тому, наразі завершено її організа-
ційне оформлення. У червні цього 
року профспілка пройшла офіцій-
ну процедуру реєстрації.

У Франкфурті польські колеги 
закликали українські профспілки 
до співпраці на цій ниві.

Чимало виступаючих під час 
дискусії наголошували, що трудо-
ва міграція забезпечує безперечні 
переваги як країнам, що прийма-
ють робочу силу, так і країнам, які 
її постачають. Разом з тим міжна-
родна міграція робочої сили поро-
джує й гострі соціально-економіч-
ні проблеми. Незважаючи на зна-
чні грошові перекази заробітчан, 
вони не компенсують втрату трудо-
вого потенціалу країн, що направ-
ляють мігрантів, і це негативно по-
значається на можливостях віднов-
лення і росту національних еконо-
мік. У зв’язку з цим розвинуті краї-
ни мають надавати економічну до-
помогу країнам масової еміграції, 
укладаючи відповідні угоди з кра-
їнами-експортерами робочої сили.

ПРИВІТАННЯ

1 ЖОВТНЯ – МІЖНАРОДНИЙ 
ДЕНЬ ЛЮДЕЙ ПОХИЛОГО ВІКУ  

ТА ДЕНЬ ВЕТЕРАНА

2 ЖОВТНЯ – ДЕНЬ 
ПРАЦІВНИКІВ ОСВІТИ

-

-
-

-

-
-

-

-

Григорій ОСОВИЙ,
Голова Федерації професійних спілок України

-

-

-
-

Григорій ОСОВИЙ,
Голова Федерації професійних спілок України

-

-
-
-

-

Георгій ТРУХАНОВ,
голова Профспілки працівників освіти і науки України

Днями у німецькому місті 
Франкфурт пройшов саміт 
керівників національних 
профцентрів європейських 
країн.

НА МІЖНАРОДНОМУ РІВНІ

 До 1 млн осіб, що переміщуються всередині Європи, 
додалися близько 5 млн (за останні 2 роки) зовнішніх 
мігрантів.

 Більше 95% трудових мігрантів у Польщі – родом з 
України.

МІГРАЦІЯ – ВИКЛИК ДЛЯ ЄВРОПИ

-
-
-

-
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Профспілковий лідер, яким себе 
вважає В’ячеслав Рой, на ши-
рокий загал звинуватив чле-
нів Спільного представниць-

кого органу репрезентативних все-
українських об’єднань профспілок на 
національному рівні: Федерацію 
профспілок України, Федерацію 
профспілок транспортників України, 
Конфедерацію вільних профспілок 
України, Об’єднання всеукраїнських 
автономних профспілок, Об’єднання 
всеукраїнських профспілок і 
профоб’єднань «Єдність», які 
об’єднують 8 млн членів, у шах-
райстві. Зокрема, він заявив, що 
лідери цих об’єднань ввели 
Прем’єр-міністра Володимира 
Гройсмана під час підписання 
Генеральної угоди на 2016–2017 
роки в оману. І лідери цих 
профоб’єднань насправді зовсім 
не лідери, а «лижні інструктори», 
і взагалі СПО, – це віртуальне 
об’єднання, а соціального діалогу, 
про який повідомив громадськості 
глава Уряду, – немає.

Продовжуючи свої звинувачення, 
В’ячеслав Рой зробив сенсаційну, на 
його думку, публічну заяву, що най-
численніше профспілкове об’єд нання 
країни – Федерація профспілок Укра-
їни – нерепрезентативне. Він ставить 
під сумнів дію Закону України «Про 
соціальний діалог» та інші законо-
давчі та нормативно-правові держав-
ні акти, пропонує придуманий ним 
особисто сценарій укладення Гене-
ральної угоди й погрожує національ-
ним профоб’єднанням судовою роз-
правою, про що поширює відповід-
ний прес-реліз.

Ми не будемо виступати адвоката-
ми всіх звинувачених В’ячеславом 
Роєм профоб’єднань, але Федерація 
профспілок заявляє рішучий протест 
і засуджує шулерство у профспілко-

вому середовищі, безпідставні звину-
вачення та категорично не сприймає 
погрозу на свою адресу.

ФПУ офіційно заявляє, що відпо-
відно до реєстру Національної служ-
би посередництва і примирення Укра-
їни, на момент укладення Генугоди 

відповідала критеріям репрезента-
тивності згідно з рішенням НСПП від 
19.09.2011 р. № 001/11-00-П та відповідно-
го Свідоцтва терміном до 18.09.2016 р., 
а Рішенням цього ж органу від 
16.09.2016 р. № 007/16-00-П та відповід-
ним Свідоцтвом термін репрезента-
тивності продовжено до 15.09.2021 р. 

Ця інформація є публічною і розмі-
щена на сайті НСПП.

Виходить, що В’ячеслав Рой знав 
про це, але свідомо перекрутив фак-
ти, ще й звинуватив при цьому 
Прем’єр-міністра України Володими-
ра Гройсмана у повній некомпетент-
ності. Такими діями навряд чи мож-
на здобути авторитет у профспілково-
му середовищі та солідарно захища-
ти права членів профспілок.

Скоріш за все, за всіма його діями 
проглядаються особисті нереалізова-

ні амбіції. Голові Федерації проф-
спілок малого та середнього під-
приємництва України ще рік тому 
офіційно пропонували вступити 
до Спільного представницького 
органу репрезентативних все-
українських об’єднань профспі-

лок на національному рівні та до-
лучитися до опрацювання тексту 

Генеральної угоди, але на той час 
жодних пропозицій ані стосовно всту-
пу до СПО, ані щодо участі у роботі 
над текстом документа від нього не 
надійшло. І лише коли переговорний 
процес фактично було завершено, у 
В’ячеслава Роя виникло бажання по-
ставити свій підпис під текстом доку-
мента, над яким 5 репрезентативних 
проф об’єднань на національному рів-
ні працювали декілька років.

ПРЕС-ЦЕНТР ФПУ
23 вересня 2016 року

КОМІТЕТ

ОФІЦІЙНО

ЗАСІДАННЯ

НА ЧАСІ – ПОСИЛЕННЯ 
РОЛІ ГРОМАДСЬКИХ 
ОРГАНІЗАЦІЙ 
У ПРОВЕДЕННІ 
ДЕМОКРАТИЧНИХ 
ПЕРЕТВОРЕНЬ

УС ПГС УКРАЇНА – ЄС ПІДВИЩУЄ ЕФЕКТИВНІСТЬ СПІВРОБІТНИЦТВА

Як повідомляє прес-центр ФПУ, у заході 
взяли участь Григорій Осовий як Співго-
лова і координатор української сторони 
Платформи громадянського суспільства 

між Україною та ЄС, Альфредас Йонушка – член 
Європейського соціально-економічного коміте-
ту, Співголова ПГС Україна – ЄС від сторони ЄС, 
Василь Андреєв – член української сторони ПГС 
та інші її представники від громадянського 
 сектору.
Під час засідання було обговорено стан імпле-
ментації Угоди про асоціацію між Україною та 
ЄС і перспективи завершення ратифікації цієї 
Угоди («нідерландський формат»), розглянуто 
перспективи запровадження безвізового режиму 
з країнами ЄС, проведення в Україні реформ від-
повідно до Угоди, енергетичне та секторальне 
співробітництво між Україною та Євросоюзом 
тощо.
Григорій Осовий у своєму виступі зазначив, що 
Угода стала основою для всебічного і глибокого 
реформування економічного та соціального жит-
тя країни, а її подальше виконання залежатиме, 
з одного боку, від зміцнення регулюючої ролі 
української держави, а з іншого – від розбудови в 
Україні громадянського суспільства.
Профспілковий лідер наголосив на важливості 
посилення ролі громадських організацій у прове-
денні демократичних перетворень у країні, що 
потрібно врахувати під час конституційної ре-
форми шляхом доповнення Основного закону 
держави окремим розділом про громадянське 
суспільство.
Координатор української частини ПГС анонсу-
вав на початку листопада цього року презента-
цію обома платформами доповідей про регулю-
вання ринків праці в Україні та ЄС, де, зокрема, 
будуть показані їхні спільні риси та відмінності.

Як повідомляє прес-центр ФПУ, було обговорено по-
рядок денний цього заходу, орієнтовно визначено 
місце його проведення. Також розглянуто проект 
Регламенту робочих груп, проект «Громадська си-

нергія». А представник Урядового офісу з питань євроінте-

грації Михайло Руденко проінформував про стан підготов-
ки зустрічі представників УС ПГС з віце-прем’єр-міні стром 
Іванною Климпуш-Цинцадзе та заступниками міністрів, 
які відповідають у своїх відомствах за євроінтеграцію.
Наступне засідання УС ПГС заплановано на середину жовтня.

Ці слова з відомої байки Івана Крилова 
якнайкраще ілюструють те, що відбулося 
21 вересня в інформагенції УНІАН під час 
прес-конфе рен ції голови Федерації 
профспілок малого та середнього під-
приємництва України В’ячеслава Роя.

«ПРОФСПІЛКОВЕ ШУЛЕРСТВО» – 
ЗАГРОЗА ПРОФСПІЛКОВІЙ СОЛІДАРНОСТІ

 ФЕДЕРАЦІЯ 
ПРОФСПІЛОК ЗА-

ЯВЛЯЄ РІШУЧИЙ ПРО-
ТЕСТ І ЗАСУДЖУЄ ШУЛЕР-

СТВО У ПРОФСПІЛКОВОМУ 
СЕРЕДОВИЩІ, БЕЗПІДСТАВНІ 

ЗВИНУВАЧЕННЯ ТА КАТЕГО-
РИЧНО НЕ СПРИЙМАЄ 

ПОГРОЗУ НА СВОЮ 
АДРЕСУ.

-

-
-
-
-
-

Спільне засідання Платформи громадянського суспільства Україна – ЄС відбудеться 8–9 листопа-
да у Києві. Про це заявили учасники засідання Української сторони ПГС, яке відбулося 23 вересня 
у готелі «Турист». Вів засідання Голова СПО об’єднань профспілок, Голова ФПУ Григорій Осовий, 
який є координатором УС ПГС.

20 вересня у Верховній Раді України від-
булося четверте засідання Парламент-
ського комітету асоціації між Україною 
та Євросоюзом.

-
-

-
-
-

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ
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21 вересня на засіданні Ка-
бінету Міністрів ухвалено 
рішення про відновлення 
газопостачання Одеського 
припортового заводу.

Як повідомляє прес-центр 
ФПУ, Голова ФПУ Григорій 
Осовий, коментуючи це рі-
шення, зазначив, що протя-

гом тривалого часу ФПУ разом з 
первинною профспілковою ор-
ганізацією і трудовим ко-
лективом AT «ОПЗ» ви-
магали від владних 
структур вирішен-
ня питання подаль-
шого існування 
підприємства.

У листах до КМУ 
зазначалося, що че-
рез відсутність мож-
ливості для AT «ОПЗ» 
закупляти природний газ 

за ціною, що адекват-
но корелювалась би з 
ціною на продукцію, 
та суттєвим падінням 

цін на світовому рин-
ку азотних добрив за-

вод втрачає перспективи 
своєї подальшої роботи.

Своїм рішенням Кабінет Міні-
стрів зобов’язав «Нафтогаз» надати 
Одеському припортовому заводу до 
300 млн куб. м газу до 31 грудня 2016 
року за стандартною ціною. Таким 
чином, як мінімум половину потуж-
ностей ОПЗ може бути запущено з 
1 жовтня ц. р.

15 вересня понад 200 пред-
ставників трудових колективів 
підрозділів ПАТ «Укр нафта» з 
різних регіонів України за під-
тримки Укрнафтогазпроф-
спілки пікетували головний 
офіс ПАТ «Укрнафта».

Як повідомляє Укрнафтогаз-
профспілка, головними вимо-
гами були: підвищення заро-
бітної плати, забезпечення 

повної зайнятості, оновлення техно-
логічного обладнання, недопущення 
масових скорочень, продовження роз-
відки та буріння.
Понад півтори години тривали пере-
говори представників Укрнафтогаз-
профспілки з керівництвом ПАТ 
«Укр нафта». Після завершення засі-
дання учасники – голова Правління 
ПАТ «Укрнафта» Марк Роллінс, го-
лова Укрнафтогазпрофспілки Воло-
димир Дмитришин та голова 
Об’єднаної профспілкової організа-

ції працівників ПАТ «Укрнафта» 
Ігор Копач вийшли до мітингуваль-
ників з повідом ленням про результа-
ти  перемовин.
Марк Роллінс поінформував учас-
ників пікету про те, що під час пере-
говорів були висунуті зрозумілі ви-
моги, і пообіцяв, що до кінця верес-
ня ц.р. разом із профспілкою буде 
роз роблено стратегію щодо реорга-
нізації ПАТ «Укр нафта», реформу-
вання системи оплати праці, зрос-
тання рівня заробітних плат, що є 

невід’єм ною складовою розвитку 
Товариства.
Після пікету будівлі ПАТ «Укр-
нафта» мітингувальники перемісти-
лись під будівлю Державної служби 
геології і надр України з вимогами 
скасувати свої рішення щодо припи-
нення спецдозволів на експлуатацію 
14 родовищ у Львівській та Івано-
Франківській областях, що позбав-
ляє колективи нафтовиків можли-
вості виконувати свою роботу та за-
лишає їх без зарплати.

Як повідомляє 
Управління соці-
ально-економічно-
го захисту ЦК 

профспілки, у законопро-
екті «Про внесення змін 
до Бюджетного кодексу 
України», реєстраційний 
№ 5131, пропонується вне-
сти зміни до Бюджетного 
кодексу України про здій-
снення видатків на профе-
сійно-технічну освіту про-
фесійно-технічними на-

вчальними закладами 
державної та комуналь-
ної власності, які розта-
шовані на території міст 
обласного значення та в 
обласних центрах, лише 
на умовах регіонального 
замовлення.
Відповідні зауваження до 
зазначеного законопроек-
ту, які спрямовано на 
адресу ФПУ, також міс-
тять пропозиції підтрима-
ти галузеву профспілку.

Як повідомляє прес-
служба ФПУ, орга-
нізатори заходу – 
Профспілка пра-

цівників агропромислово-
го комплексу України та 
Американський центр 
міжнародної профспілко-
вої солідарності.
У вступному слові голова 
Профспілки АПК Ігор Со-
пелкін розповів присутнім 
про ситуацію, яка скла-
лась у агропромисловому 
секторі, перспективи зе-
мельної реформи, дії та 
плани профспілок щодо 
соціально-економічного 
захисту трудівників села.
Своїми думками щодо по-
рушених на круглому сто-
лі проблем поділились ві-
це-президент Національ-

ної академії аграрних 
наук України Валерій 
Жук, директор Департа-
менту землеустрою, вико-
ристання та охорони зе-
мель Держгеокадастру 
України Олександр Крас-
нолуцький, голова Гро-
мадської спілки «Аграр-
ний союз України» Генн-
надій Новіков, заступник 
голови Ради Федерації ро-
ботодавців агропромисло-
вого комплексу та продо-
вольства України Аліна 
Бодаєва, представник 
Американського центру 
міжнародної профспілко-
вої солідарності Тетяна 
Солодовник, представни-
ки органів державної вла-
ди, профспілкових органі-
зацій АПК, наукових кіл.

ЦК Профспілки працівників освіти і науки 
України категорично не погоджується з намі-
рами влади відмовитися від державного за-
мовлення на підготовку професійно-технічни-
ми навчальними закладами робітничих кадрів.

Земельна реформа є однією з ключових у 
програмі економічних перетворень. На цьому 
наголошували учасники засідання круглого 
столу на тему «Земельна реформа. Забезпе-
чення сталого використання земельних ре-
сурсів та розвиток сільських територій. До-
тримання фундаментальних трудових і соці-
альних прав селян і найманих працівників», 
що відбувся 20 вересня у Києві.

ПОЗИЦІЯ ПРОФСПІЛКИ

КРУГЛИЙ СТІЛ

ПРОТИ РУЙНАЦІЇ 
СИСТЕМИ ПРОФЕСІЙНО-
ТЕХНІЧНОЇ ОСВІТИ

АГРОСЕКТОР: 
НЕОБХІДНІ ПОЗИТИВНІ 
ТА ЕФЕКТИВНІ ЗМІНИ

НАША БОРОТЬБА

ПІКЕТУВАННЯ

-

-
-
-

ПРОФСПІЛКИ ДОМОГЛИСЯ 
ВІДНОВЛЕННЯ РОБОТИ ОДЕСЬКОГО 
ПРИПОРТОВОГО ЗАВОДУ

ЗА ЯКІСНУ ПРАЦЮ ТА ГІДНУ ЗАРПЛАТУ

ЯК 
МІНІМУМ 

ПОЛОВИНУ ПО-
ТУЖНОСТЕЙ ОПЗ 
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30 червня стало для Ан-
дрія Володимировича 
ледь не фатальним 
днем. Уранці секретар 

міськ ради видала вимогу: надати 
до 1 липня пояснення щодо допу-
щених помилок в інформації, під-
готовленій для відправки до ЦВК. 
Через кілька годин міський голова 
Степан Цапюк оголошує наказ про 
проведення службового розсліду-
вання з метою виявлення достовір-
ності факту подання до ЦВК не-
правдивої інформації: «Провести 
службове розслідування з 30.06 по 
1.07 щодо неналежного виконання 
посадових обов’язків Андрієнком». 
Ще не було акта перевірки, який, 
до речі, був оприлюднений лише 
5 липня, а від Андрієнка вже 1 лип-
ня вимагали дати пояснення. На 
підставі чого?

Те, що йому «пришили» далі, 
як кажуть, не лізе ні в які ворота. 
Ввечері того ж 30 червня до всіх 
«гріхів» Андрієнку знайшли 
нову крамолу. Наприкінці робо-
чого дня комісія склала акт про 
те, що Андрієнко перебував у ка-
бінеті міського голови у стані ал-
когольного сп’яніння і йому було 
запропоновано пройти обстежен-
ня, від якого той відмовився. 

Акт було складено із суттєвими 
порушеннями процедури, підписа-
ли його не всі члени комісії, пояс-
нення із «звинуваченого» не взяли, 
ознаки так званого сп’яніння не 
вказали. Після роботи Андрій Во-
лодимирович пішов до лікарні, 
його оглянув лікар приймального 
відділення і видав довідку, у якій 
зазначалося: покрови чисті, зіниці 
в нормі, запаху алкоголю немає, 
від забору крові відмовився. І цей 
факт знову прислужився «напад-
никам»: чому відмовився? По-
перше, у нього не було направлен-
ня, по-друге, відповідні документи 
не передбачають здачу крові на на-
явність алкоголю, тим паче, візу-
ально Андрієнко довів, що коорди-
нація його рухів і мова чіткі. (Хоча 
для міської ради лікарі видали 
іншу довідку, в якій вказано, що 
був оглянутий і від забору крові 
відмовився). 

Звичайно, за ці приписані про-
ступки Андрія Андрієнка чекали 
аж два дисциплінарних стягнення 

у вигляді доган. А що означала б у 
цьому списку третя догана, усім 
зрозуміло – звільнення. Однак реа-
лізація плану швидко позбутися не-
угодного уповільнилася, оскільки 
Андрій Володимирович – голова 
міського комітету профспілки пра-
цівників держустанов і на його 
звільнення потрібна згода президій 
міського та обласного комітетів. 

Президія міського комітету 
профспілки, на жаль, прийняла по-
кірне рішення, надавши згоду на 
притягнення до відповідальності 
свого лідера. Проте зовсім по-
іншому підійшли до розгляду не-
ординарної ситуації члени прези-
дії обкому профспілки: неуперед-
жено, виважено, розуміючи, що від 

їхнього рішення залежала доля 
людини. Зокрема, член президії 
профспілки Олена Турчанова про-
консультувалася щодо безпосеред-
ньої діяльності керівника відділу 
реєстру. Виявляється, комісія, 
утворена міськрадою, не мала 
можливості перевіряти відділ ве-
дення Державного реєстру вибор-
ців із тих питань, які вона здійсни-
ла, для цього необхідно мати до-
ступ до даних Державного реєстру 
виборців. Отже, виникає запитан-
ня, чи є ці акти правомочними, 
щоб застосовувати дисциплінарне 
стягнення? Схоже на те, що комісія 
мала певну мету виявити ці пору-
шення і скласти акт. Тобто у місь-
кій владі, певно, діяли за принци-
пом: немає порушень, вигадаємо, 
аби притягнути до відповідальнос-
ті. А фактом сп’яніння просто під-
силили картину. До речі, на засі-
дання президії обкому профспілки 
з боку роботодавців ніхто не 

з’явився і Андрієнка не відпусти-
ли. Чому? Щоб не мав права захис-
тити своє ім’я? І це є орган місцево-
го самоврядування, який утриму-
ється за наш кошт? 

Остаточно пролив світло на 
вкрай брудну ситуацію представ-
ник ЦВК, який взяв участь у роботі 
президії обкому профспілки. Змі-
ни до Держреєстру виборців вно-
сять на підставі поданої інформа-
ції відповідними органами. Керів-
ник відділу не може безпідставно 
вносити зміни до реєстру виборців, 
а кожен крок фіксує ЦВК: хто, коли 
і на якій підставі. І взагалі до Ан-
дрієнка – як до фахівця – ЦВК не 
має жодної претензії. Представник 
ЦВК курирує 8 областей, а це 326 
відділів реєстру. Так от – Андрієн-
ко входить у першу десятку як ви-
сококваліфікований працівник, 
неодноразово був відзначений різ-
ними нагородами. Торік був наго-

роджений Почесною грамотою 
ЦВК. Причому подання підпи-
сав сам міський голова, а сьо-
годні він заявляє, що в Олек-
сандрії – найгірший стан реє-
стру виборців. То що змінило-
ся? Оскільки розпорядником 

Державного реєстру є ЦВК, тому 
тільки вона має можливість ви-

значати: є чи немає порушень. На 
підставі розпорядження голови 
Центральної виборчої комісії про-
ведено перевірку стану організації 
роботи відділу ведення Державно-
го реєстру виборців Олександрій-
ської міськради. За підсумками 
визначено, що всі дії керівника ре-
єстру виборців здійснювалися на 
підставі вимог ЗУ «Про Державний 
реєстр виборців» та в порядку, що 
встановлений Службою розпоряд-
ника Реєстру. 

Здавалося, нарешті все стало на 
свої місця і хмари над Андрієнком 
розійдуться. Хоча, знаючи непро-
сту ситуацію в Олександрії і спо-
стерігаючи наступ на профспілки, 
який там ведеться, віриться у це 
слабо. Шкода, що посадовці Олек-
сандрії витрачають час не на вико-
нання своїх прямих обов’язків, не 
на вирішення питань життєдіяль-
ності міста, а шукають компрома-
ти на «хлопчика для биття». 

Віктор ФЕДОТОВ,
Марія ІВАНОВА,

м. Кіровоград

У БОРОТЬБІ З НЕУГОДНИМ 
ВСІ МЕТОДИ ПРИЙНЯТНІ?

Цього разу свої права 
на цю будівлю заявив 
Фонд державного 
майна України. Всу-

переч здоровому глузду рі-
шеннями Господарського 
суду Закарпатської області 
від 17 травня 2016 року та 
Львівського апеляційного 
господарського суду від 5 ве-
ресня 2016 року по справі 
№ 907/118/16 визнано право 
власності Фондом держмай-
на України на будівлю Закар-
патської обласної ради проф-
спілок в м. Ужгороді на пло-
щі Народній, 5.
У зв’язку з цими рішеннями 
Феміди, які спричинили обу-
рення членів профспілок ре-
гіону, в облпрофраді відбула-
ся прес-конференція для жур-
налістів обласних та все-
українських ЗМІ. Голова За-
карпатської облпрофради Во-
лодимир Фленько та юрист, 
депутат Закарпатської обл-
ради Петро Ільницький наве-
ли журналістам чимало ар-
гументів, які реально під-
тверджують те, що будівля 
на площі Народній, 5 нале-
жить профспілкам.
За словами Володимира 
Фленька, ще 50 років тому – 
відповідно до Постанови 
Ради Міністрів СРСР № 967 
від 29.04.1946 р. Раді профспі-
лок Закарпатської області 
було передано майно та ма-
теріальні цінності ліквідова-
них лікарняних кас Закар-
патської України, в тому чис-
лі будівля на вул. Першо-
травневій, 2. Що ж стосується 
будівлі на площі Народній, 5, 
то її профспілки отримали в 
1963 році шляхом обміну – 
взамін власного майна – бу-
дівлі по вул. Першотравне-
вій, 2 в Ужгороді, що підтвер-
джено висновками Конститу-
ційного Суду України (рі-
шення від 11.11.2004 р. № 16-
рп/2004, справа № 1-30/2004).
Питання про право власності 
на будівлю профспілок на 
пл. Народній, 5 неодноразово 
розглядалося у суді. Зокре-
ма, було припинено прова-
дження у справі за позовом 
Ужгородської міської ради 
до Закарпатської облради та 

Закарпатської облпрофради 
про визнання неправомір-
ним рішення облради, при-
йняте нею у 1963 році, про пе-
редачу профспілкам спірної 
будівлі (у зв’язку із скасуван-
ням цього рішення).
Але і це не стало аргументом 
для ухвалення судових рі-
шень Господарського суду 
Закарпатської області та 
Львівського апеляційного 
господарського суду з цього 
питання. На підтвердження 
упередженості при винесен-
ні Львівським апеляційним 
господарським судом свого 
рішення є те, що суд проігно-
рував розпорядження голови 
Закарпатської ОДА від 
02.09.2016 р. № 421 «Про визна-
ння таким, що втратило чин-
ність розпорядження голови 
облдержадміністрації від 
30.01.2007 р. № 29 «Про скасу-
вання абзацу першого рішен-
ня виконавчого комітету За-
карпатської обласної Ради 
депутатів трудящих від 
17.01.1963 р. № 24».
Як зазначив Володимир 
Фленько, у зв’язку з цими рі-
шеннями 12 вересня ц.р. пре-
зидія Закарпатської профра-
ди прийняла заяву. У ній, зо-
крема, зазначено, що проф-
спілки Закарпаття вислов-
люють категоричну незгоду 
з рішеннями Господарського 
суду Закарпатської області 
та Львівського апеляційного 
господарського суду на ко-
ристь ФДМУ, що стали реаль-
ним проявом судового сва-
вілля щодо будівлі профспі-
лок нашого краю, які відсто-
юють законні права й інтере-
си членів профспілок. Адже 
в регіоні є чимало прикладів, 
коли об’єкти профспілкової 
власності, відібрані ФДМУ 
(діючі прибуткові туристич-
ні комплекси у Жденієві Во-
ловецького району, Ясіня Ра-
хівського району тощо), були 
занедбані і нині не викорис-
товуються. 
У відстоюванні своїх закон-
них прав на профспілкове 
майно Закарпатська обл-
профрада залишає за собою 
право касаційного оскаржен-
ня щодо цих упереджених рі-
шень Господарських судів 
України першої та другої ін-
станцій, а також проведення 
масової протестної акції спіл-
чан проти судового свавілля. 

Сергій БАРАНЧИКОВ
Фото автора

ЗАКАРПАТСЬКА ОБЛПРОФРАДА 
ПРОТИ ФОНДУ ДЕРЖМАЙНА 
УКРАЇНИ
Питання зазіхань на 
майно профспілок, 
підтвердження права 
власності Закарпат-
ської обласної ради 
профспілок на Буди-
нок профспілок на 
площі Народній, 5 зно-
ву стало предметом 
судового розгляду. 

Чому голова Олександрійського місь-
кого комітету профспілки Андрій Ан-
дрієнко потрапив у немилість до місь-
кої влади, можна лише здогадуватися. 
Очевидно, посада у тому винна. Він – 
начальник відділу ведення Державно-
го реєстру виборців Олександрійської 
міської ради, а в країні «запахло» ви-
борами. І, швидше за все, принципо-
вий та незговірливий Андрієнко не 
вписується у потрібне коло. От і поча-
лися «підкопи» під його посаду.

КОНФЛІКТ

ПРАВО НА МАЙНО

ПРИН-
ЦИПОВІСТЬ 

КЕРІВНИКА ВІДДІЛУ 
ВЕДЕННЯ ДЕРЖРЕЄСТРУ 

ВИБОРЦІВ МІСЬКРАДИ СТАЛА 
«КІСТКОЮ В ГОРЛІ» ДЕЯКИМ ЧИ-
НОВНИКАМ. В ОДНУ МИТЬ СУМ-
ЛІННИЙ ПРАЦІВНИК, ДО ЯКОГО 

РАНІШЕ НЕ БУЛО ПРЕТЕНЗІЙ, 
СТАВ ПОРУШНИКОМ Й ОД-

РАЗУ – ЗА КІЛЬКОМА 
СТАТТЯМИ.



8 ПРОФСПІЛКОВІ 
ВІСТІ  № 39

29 вересня 2016ТЕМА НОМЕРА

 

Володимир САПРИКІН, незалежний 
експерт із питань енергетики:

-

ЗА КІЛЬКА ДНІВ  
ДО ХОЛОДІВ

Станом на початок осені до 
опалювального сезону комплек-
сно підготовлено з видачею пас-
портів готовності 125 тисяч жит-
лових будинків, тобто 90% жит-
лового фонду країни. Про це від-
рапортував заступник міністра 
регіонального розвитку, будів-
ництва та житлово-комунально-
го господарства Едуард Кру-
гляк. Прозвітував і про готов-
ність об’єктів соціальної сфери: 
до зими готові близько 90% шкіл 
та дитячих садків. Готовність лі-
карень дещо нижча – 85%. 

Розповів чиновник і про те, 
скільки одиниць спеціалізова-
ної техніки розчищатиме засні-
жені вулиці, чи достатньо мате-
ріалу для посипання доріг під 
час ожеледі, чи витримають на-
вантаження водопровідні й ка-
налізаційні мережі. По жодно-
му із цих пунктів не було назва-
но цифру у 100%. Експерти ка-
жуть, що до 1 жовтня показники 
будуть ближчими до реальних. 

У відповідному комітеті Вер-
ховної Ради докладно проаналі-
зували готовність системи ЖКГ 
до нового опалювального періо-
ду. Заступниця голови Комітету 
ВР з питань будівництва, місто-
будування і житлово-комуналь-
ного господарства Альона Ба-
бак оголосила висновок: «Систе-

ма технічно готова. Міністер-
ство регіонального розвитку, бу-
дівництва та житлово-кому-
нального господарства заявляє 
про 90% готовності ЖКГ Украї-
ни до опалювального сезону 
2016/2017 років, але фінансовий 
стан підприємств залишається 
стабільно тяжким».

У міжгалузевій асоціації «Укр-
теплокомуненерго» запевняють, 
що населення отримає газ і тепло 
до своїх осель вчасно. Коли саме, 
підкаже матінка природа. Згідно 
із законом батареї мають стати 
гарячими лише тоді, коли серед-
ньодобова температура повітря 
протримається протягом трьох 
днів не вище ніж +8. Традиційно 
опалення у нас вмикають у пер-
шій декаді жовтня.

Та якщо у профільному мініс-
терстві стверджують про майже 
стовідсоткову готовність Украї-
ни до опалювального періоду, 
то місцева влада багатьох міст 
у паніці. Адже від початку літа 
розрахункові рахунки 104 ком-
паній теплокомуненерго по всій 
країні заблоковано, й енергети-
ки не змогли витратити жодної 
копійки, щоб відремонтувати 
тепломережі, теплопункти, а в 
Києві ще й електромережі. 
Основна проблема усіх підпри-
ємств – арешти рахунків компа-
ній за позовами НАК «Нафто-
газ» за штрафними санкціями 
через борги за газ. Через це на 

рахунки компаній або не надхо-
дять кошти, або підприємства 
позбавлені права ними розпоря-
джатися. У столиці – ситуація 
вкрай напружена. Мер Києва Ві-
талій Кличко неодноразово за-
являв про ймовірний зрив по-
чатку опалювального сезону. 

Експерти детально вивчили 
ситуацію. На їх переконання, 
НАК «Нафтогаз» не можна вва-
жати ринковим «вампіром». 
Компанія діє у межах законо-
давства. Так само, як і виконав-
ча служба, арештовуючи рахун-
ки теплокомуненерго. Але з точ-
ки зору економіки тепловики 
виявилися крайніми. 

Чи зможе влада на найвищо-
му рівні врегулювати цей про-
цес, допоки невідомо. Однак 
прем’єр Володимир Гройсман 
уже пригрозив покаранням го-
ловам обласних і районних ад-
міністрацій, які не встигають 
підготуватися до опалювально-
го періоду. За його словами, 
саме глави адміністрацій відпо-
відають за належну підготовку 
до опалювального сезону. Висо-
копосадовець наголосив, що не 
бачить жодних причин для зри-
ву опалювальної пори. 

НЕМАЄ ЗГОДИ У ВЕРХАХ

Про загрозу зриву нинішньо-
го опалювального сезону заяв-
ляє і НАК «Нафтогаз». Через дії 

Міністерства економічного роз-
витку і торгівлі. Нагадаємо, 
7 вересня Міністерство еконо-
мічного розвитку і торгівлі вне-
сло зміни до статуту «Нафтога-
зу України», відтак поклало на 
себе функції управління компа-
нією «Укртрансгаз». У «Нафто-
газі» таким рішенням обурені. 
«Це рішення суперечить вимо-
гам як Третього енергопакета, 
так і Закону України «Про ри-
нок природного газу». Ставить-
ся під загрозу виконання Плану 
реформи корпоративного управ-
ління «Нафтогазу», під реаліза-
цію якого був отриманий кре-
дит ЄБРР 300 мільйонів доларів 
на закупівлю газу», – заявили у 
компанії. 

Міністерство економічного 
розвитку і торгівлі має скасува-
ти рішення щодо зміни статуту 
НАК «Нафтогаз України», що пе-
редбачає передачу «Укртрансга-
зу» міністерству, заявили у 
ЄБРР. І міністерству довелося 
спішно призупиняти своє рішен-
ня про перепідпорядкування 
«Укртрансгазу». Про таке вже за-
явив перший віце-прем’єр-
міністр Степан Кубів на засідан-
ні погоджувальної ради. «Я гото-
вий визнати, що під час прийнят-
тя цього рішення ми не провели 
належних консультацій, але це 
технічні моменти і певною мі-
рою політичні. У зв’язку із цим я 
як міністр призупинив це рішен-
ня». Разом з тим очільник 

Опалювальний сезон – 2017 обіцяє стати одним з найбільш непро-
стих для українців. Для таких побоювань є кілька причин. Най-
вагоміша – драконівські тарифи на газ, теплопостачання, воду й 
електроенергію. Спонукає до песимізму й те, що достеменно неві-
домо, як розвиватиметься ситуація із закупівлею газу. Влада каже, 
що ціну на газ віднині жорстко прив’язуватимуть до ціни імпортно-
го палива. Крім того, початок опалювального сезону більше не є 
централізованим і залежить виключно від рішення органів місце-
вого самоврядування. 
То чого чекати українцям у новому опалювальному сезоні? 

Володимир НЕСТЕРЕНКО, член 
громадської ініціативи зі створення органу 
самоорганізації населення «Вільний 
простір Чайки»: 

-
-

НА ПОРОЗІ 
ОПАЛЮВАЛЬНОГО СЕЗОНУ
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Тетяна БОЙКО, координатор житлово-
комунальних програм Громадянської 
мережі ОПОРА:

-

-

Юрій КОРОЛЬЧУК, член Наглядової 
ради Інституту енергетичних 
стратегій:

-

«О -

-
-

-

-

-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

-

-

-

-
-

-
-

-
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 відомства повідомив, що 
МЕРТ усе одно наполягатиме 
на поділі «Нафтогазу» згідно з 
вимогами Третього енергетич-
ного пакета. Аналітики про-
гнозують затяжний процес по-
ділу й перерозподілу. 

Та ми – не тільки про це. Ка-
бінет Міністрів запланував 
сформувати у підземних схо-
вищах 17 млрд кубічних ме-
трів газу для опалювального 
сезону 2016/17 років. Орієнту-
валися на холодну зиму. Якщо 
прогнозувати помірну зиму, 
то можна вкластися у 14 млрд 
кубічних метрів. 

Керівництво НАК «Нафтогаз 
України» раніше оприлюднило 
плани щодо початку опалю-

вального сезону 2016/17 років із 
запасами в підземних схови-
щах газу (ПСГ) в обсязі 
14,5 млрд кубічних метрів. За 
словами голови НАК Андрія 
Коболєва, Україні достатньо 
сформувати запас газу в 
15,1 млрд кубічних метрів у 
ПСГ до 1 листопада. Закачуван-
ня великих обсягів призведе до 
істотних ризиків і фінансових 
втрат для держхолдингу. Він 
зазначив, що ініціативи уряду 
щодо збільшення запасів в ПСГ 
до 1 листопада до 17 млрд кубіч-
них метрів – необґрунтовані.

Експерти вважають, що 
для «Нафтогазу» рішення Каб-
міну було несподіваним. Уря-
довці раніше цитували пана 

Коболєва про те, що мають на-
мір накопичити 14,5 мільярда, 
але ніяк не 17. Тому на який 
газ розраховують у Кабміні – 
не зовсім зрозуміло. Очевид-
но, що концепція щодо відмо-
ви від російського газу нікуди 
не зникла. З огляду на поточні 
ціни потрібно 500 мільйонів 
доларів, щоб закупити 2,5 мі-
льярда кубічних метрів газу, 
аби покрити різницю між 14,5 
і 17 мільярдами. Де брати гро-
ші, фахівці не знають. Чи по-
розуміються високопосадовці 
до 1 листопада, питання із роз-
ряду риторичних.

СТАРІ ПРОБЛЕМИ 
МАЙБУТНЬОЇ ЗИМИ

Доки енергетичні експерти 
сперечаються, скільки ж на-
справді запасати газу для нор-
мального проведення опалю-
вального сезону, українці ши-
куються в чергу за субсидіями. 
І ламають голову, як пережити 
цьогорічну холодну пору. Ку-
пують свічки на випадок вія-
лових відключень електрики, 
перевіряють обігрівачі, щоб не 
замерзнути біля холодних ба-
тарей. Мешканці сіл стягують 
хмиз до своїх повіток, аби за-
ощадити на газі. Оливи до вог-
ню додають синоптики, які пе-
редрікають сувору зиму. Ка-
жуть, що температура повітря 
опуститься нижче 20 градусів, 
морози лютуватимуть до 
середи ни березня. 

Очевидним є той факт, що 
уряд не передбачає кризовий 
варіант дій. 

Серед проблем прийдеш-
ньої зими залишається кон-
флікт між Україною та Росією. 
Він призвів до того, що газ не 
надходить із Росії, тож україн-
ці користуються тільки ревер-
сом. Тобто газ спершу прямує 
до Європи, а потім його залиш-
ки повертаються в Україну.

Друга проблема полягає у 
втраті Україною великої кіль-
кості шахт, які видобували ву-
гілля марки «Антрацит» на 
Донбасі, у зв’язку з цим ситуа-
ція з нестачею вугілля – ката-
строфічна. Експерти поясню-
ють, що до опалювального сезо-
ну потрібно заготовити близь-
ко 4 мільйонів тонн вугілля для 
ТЕЦ. На цей час запаси станов-
лять близько мільйона тонн. 

«Ми знаємо про нинішні 
проблеми. Це проблеми всьо-
го комплексу комунальної 
енергетики, і ми працюємо 
над тим, щоб всі питання ви-
рішити системно. Нам потріб-
на буде підтримка депутат-
ського корпусу. Необхідна 
система, яка дозволить не за-
ганяти комунальні підприєм-
ства в борги, підвищити від-
повідальність за розрахунки. 
Це цілий комплекс питань», – 
заявив глава уряду Володи-
мир Гройсман.

Прем’єр-міністр дав зрозу-
міти, що проблеми енергопос-
тачальних компаній нікуди не 
ділись. Однак заспокоює спів-
громадян: ніхто не залишить-
ся один на один із холодною 
зимою. До настання холодів 
субсидії на оплату комуналь-
них послуг оформлять близько 
9 із 15 мільйонів українських 
родин. В уряді кажуть, що за 
комуналку вони будуть спла-
чувати 15% від усього доходу 
сім’ї. Чиновники закликають 
українців вчасно оформляти 
субсидії, адже державі вигідні-
ше надавати адресну допомо-
гу кожній родині, аніж випла-
чувати дотації комунальним 
підприємствам.

Загалом уряд налаштова-
ний доволі оптимістично. Мі-
ністр енергетики та вугільної 
промисловості України Ігор 
Насалик іще на початку серп-
ня твердо пообіцяв: проблем з 
опалювальним сезоном в 
Україні не буде.

80 млрд грн
МОЖЕ ЗНАДОБИТИСЯ 
НАСТУПНОГО РОКУ НА 

СУБСИДІЇ. МИНУЛОГО РОКУ 
ЦЯ ЦИФРА СТАНОВИЛА  

35 МЛРД, ЦЬОГОРІЧ –  
40 МЛРД ГРИВЕНЬ.

До 8,913 млрд 
куб. м

СКОРОТИЛА УКРАЇНА 
СПОЖИВАННЯ ГАЗУ У 2015 
РОЦІ ІЗ 33,727 МЛРД КУБ. М 
ЗА ПІДСУМКАМИ 2014 РОКУ.

300 днів,
ВІДКОЛИ УКРАЇНА 

ПРИПИНИЛА 
ЗАКУПЛЯТИ В РОСІЇ 
БЛАКИТНЕ ПАЛИВО, 

ВИПОВНИЛОСЯ 
22 ВЕРЕСНЯ.У

Григорій 
ОСОВИЙ,  
Голова Федерації 
професійних 
спілок України:

КОМЕНТАР
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Під час зустрічі пер-
ший заступник го-
лови РПО Володи-
мир Уєвич розповів 

про забезпечення виплати 
зарплати в бюджетних га-
лузях і на підприємствах 
Прикарпаття, окреслив по-
зицію профспілок в умовах 
низького рівня та несвоє-
часної оплати праці, підви-
щення ціни на газ і тарифів 
на житлово-комунальні по-
слуги. «Ситуація із заробіт-
ною платою в нас дійсно не-
проста. В бюджетній сфері, 
скажімо, ця проблема по-
стала ще в минулому році 
при прийнятті Державного 
бюджету на 2016 рік. Річ-
ний фонд оплати праці роз-
рахований на 10–11 місяців, 
тобто на листопад – гру-
день коштів уже не перед-
бачалося. Станом на кінець 
серпня для фінансування 
заробітної плати працівни-
кам бюджетної сфери до 
кінця року бракувало май-
же 350 млн грн. Медикам 
Снятинської РЦЛ, примі-
ром, заборговано понад 900 
тис. грн», – наголосив він.

На прикладі підприєм-
ства-боржника ВАТ «Прес-

маш» перший заступник 
голови облпрофради розпо-
вів, до яких дій вдаються 
профспілки в умовах забор-
гованості з виплати зар-
плати. «Нашими юриста-
ми, головою профкому під-
приємства організовано 
масове подання заяв до міс-
цевого суду. Всі заяви були 
задоволені на користь пра-
цівників. Кошти з продажу 
активів підприємства 
спрямовані на виплату 
зарплати», – зазначив 
профлідер. За його 
словами, якщо влада 
не приділятиме ува-
ги розвитку виробни-
цтва (скажімо, галь-
муватиме роботу на-
фтових родовищ), ство-
ренню високотехнологіч-
них робочих місць, то від-
рахування до бюджету й 
надалі будуть низькими, а 
кількість підприємств-
боржників зростатиме.

Втім, головним питан-
ням є не стільки заборгова-
ність, скільки низький рі-
вень заробітної плати. На 
сьогодні розмір мінімаль-
ної зарплати складає 53 
дол. США, а середньої – 150. 

В Європі стільки заробля-
ють за один день. «Ми ви-
магаємо, аби рівень міні-
мальної зарплати та всіх 
інших соціальних стандар-
тів зріс, як мінімум, удвічі. 
З такою оплатою праці 
люди приречені на вижи-
вання, вони не в змозі спла-
тити за комунальні послу-

ги. Тому коли нам кажуть, 
що ми прямуємо до «євро-
пейських стандартів», то 
потрібно дати людям і «єв-
ропейські зарплати», – за-
значив Володимир Уєвич.

На зустрічі з іноземни-
ми гостями обговорювало-
ся також питання призна-
чення житлових субсидій. 

Зокрема, з початком опа-
лювального сезону отриму-
вати субсидії будуть май-
же 90% мешканців області, 
тобто всі вони потраплять 
до категорії дуже бідних. 
Субсидії повинні отриму-
вати незахищені категорії 
населення, з невисокими 
статками, і бути адресни-
ми, а не спрямовуватися на 
рахунки олігархів.

Нині всі сторони соці-
ального діалогу області – і 
влада, і роботодавці, і 
профспілки – працюють в 
одному напрямі: підви-
щення рівня життя меш-
канців краю. Тим паче, що 
соцдіалог між владою і 
профспілками, який за по-
переднього Уряду був 
практично замороженим, 
певною мірою зрушив з 
місця: 23 серпня після три-
валих переговорів укладе-
но Генеральну угоду про 

регулювання основних 
принципів і норм реалі-
зації соціально-еконо-
мічної політики і тру-
дових відносин в Укра-
їні на 2016–2017 роки.

До речі, зустріч ке-
рівництва ради профспі-

лок Івано-Франківської 
області з представниками 
місії ОБСЄ відбувається не 
вперше. Попереднього 
разу учасники діалогу об-
говорили не менш акту-
альне питання шокового 
підвищення ціни на газ і 
тарифів на житлово-кому-
нальні послуги.

Тарас ГРОСЕВИЧ, 
редактор газети РПО 

«Єдність»

За словами Георгія 
Хіля, в Україні май-
же 2 млн людей за-
знали руйнівних на-

слідків Чорнобильської ка-
тастрофи, серед яких по-
над 108 тис. інвалідів та по-
над 418 тис. потерпілих ді-
тей. Тільки на території 
Рівненщини проживають 
4045 осіб, які мають статус 
учасника ліквідації на-

слідків аварії на Чорно-
бильській АЕС, та 339 658 
потерпілих унаслідок цієї 
аварії. 
З прийняттям Закону Укра-
їни № 76-VIII від 28.12.2014 
«Про внесення змін та ви-
знання такими, що втрати-
ли чинність, деяких зако-
нодавчих актів України» 
були внесені зміни до ЗУ 
«Про статус і соціальний 

захист громадян, які по-
страждали внаслідок Чор-
нобильської катастрофи», 
яким у 2015 році держава 
позбавила чорнобильців 
значної частини своїх за-
конних пільг та компенса-
цій. Це, на думку голови 
організації інвалідів-чор-
нобильців, є кричущою не-
справедливістю, адже в 
надзвичайно важких еко-
номічних реаліях сього-
дення багато хто виживає 
саме завдяки цим пільгам. 
Учасники зустрічі обгово-
рили й інші проблеми, що 
стосуються цієї категорії. 

Голова ФПО запевнив, що 
від імені Федерації проф-
спілок області було наді-
слано відповідні звернення 
до Федерації профспілок 
України, Верховної Ради та 
Уряду. Питання позбавлен-
ня чорнобильців пільг ви-
несено на обговорення пре-
зидією ФПО. Вже підготов-
лені та направлені листи-
звернення до нардепів від 
Рівненщини з вимогою до 
держави повернути інвалі-
дам-чорнобильцям пільги.

Профінформцентр 
ФПО

ПРОФСПІЛКИ – ОБСЄ: 
КОНСТРУКТИВНИЙ ДІАЛОГ

РІВНЕНЩИНА

БИТИЙ НЕБИТОГО ВЕЗЕ, або ЕКОНОМІЯ 
НА ІНВАЛІДАХ-ЧОРНОБИЛЬЦЯХ
Днями голова Федерації профспілок області 
Микола Шершун зустрівся з головою Рівнен-
ського об’єднання Всеукраїнської громад-
ської організації інвалідів «Союз Чорнобиль 
України» Георгієм Хілем. 

15 вересня в приміщенні 
облпрофради відбулася 
зустріч керівництва ради 
з представниками моні-
торингової місії ОБСЄ 
Джеймсом Хантом і Ан-
дреасом Сампсоном, які 
вивчають думку громад-
ськості щодо стану 
оплати праці в регіоні.

 ГОЛОВНИМ 
ПИТАННЯМ ЗАЛИ-

ШАЄТЬСЯ НЕ СТІЛЬКИ 
ЗАБОРГОВАНІСТЬ, СКІЛЬКИ 

НИЗЬКИЙ РІВЕНЬ ЗАРОБІТНОЇ 
ПЛАТИ. НА СЬОГОДНІ РОЗМІР 

МІНІМАЛЬНОЇ ЗАРПЛАТИ 
СКЛАДАЄ 53 ДОЛ. США, 

А СЕРЕДНЬОЇ – 
150.

ПрАТ «Укрпрофоздоровниця» повідомляє, що комер-
ційний конкурс із продажу частини адмінбудівлі – 
приміщення третього поверху, що розташована за 
адресою: Закарпатська обл., м. Ужгород, вул. Фединця, 
будинок 7, призначений на 1 листопада 2016 року.
Початкова вартість об’єкта – 633780,00 грн, в тому числі 
вартість об’єкта – 528150,00 грн, ПДВ – 105630,00 грн.
Перший конкурсний крок збільшення початкової ціни 
продажу кожного об’єкта складає не менше 5 (п’яти) 
відсотків від початкової ціни, яку повинні запропоно-
вувати учасники конкурсу.
Крім запропонованої ціни, учасник конкурсу 
зобов’язаний компенсувати витрати, що пов’язані з 
проведенням конкурсу (послуги БТІ, вартість прове-
дення оцінки майна, витрати конкурсної комісії з ор-
ганізації конкурсу та ін.).
Конкурс відбудеться о 14-й годині 1 листопада 2016 
року за адресою: м. Київ, вул. Шота Руставелі, 39/41, 
кімната 501. Реєстрація учасників конкурсу прово-
диться до 14-ї години 26 жовтня 2016 року. 
Учасники конкурсу для здійснення реєстрації повинні 
заздалегідь ознайомитися в ПрАТ «Укрпрофоздоров-
ниця» з Фіксованими умовами продажу та вимогами 
до учасників конкурсу для надання повного пакета до-
кументів, в тому числі копій платіжних документів 
про перерахування продавцю сум гарантійного вне-
ску, що засвідчує платоспроможність учасника 
конкурсу, в розмірі 10% від початкової вартості та 
реєстраційного внеску в сумі 17 грн. Наявність по-
вного пакета документів та виконання фіксованих 
умов продажу є обов’язковими при реєстрації учасни-
ків конкурсу.
Гарантійний внесок не є авансовим платежем за май-
но та буде повернутий протягом 10 днів після дати про-
ведення конкурсу.
Телефони для довідок: (044) 289-53-10, 289-44-03.

ПрАТ «Укрпрофоздоровниця» повідомляє, що комер-
ційний конкурс із продажу будівлі у складі: головного 
корпусу (літера «А»), складу (літера «Б»), холодного 
сховища з прибудовою (літера «Д»), теплого сховища 
(літера «Е»), холодного сховища – складу-магазину (лі-
тера «Ж»), майстерні-гаражу (літера «В») загальною 
площею 3338,3 кв. м та об’єктів інженерної інфраструк-
тури, що розташовані за адресою: м. Київ, вул. О. Тру-
тенка, 6, призначений на 1 листопада 2016 року.
Початкова вартість будівель та об’єктів інженерної інф-
раструктури в сумі 5 658 609,60 грн, у тому числі вар-
тість об’єкта – 4 715 508,00 грн, ПДВ – 943 101,60 грн.
Перший конкурсний крок збільшення початкової ціни 
продажу кожного об’єкта складає не менше 5 (п’яти) 
відсотків від початкової ціни, яку повинні запропоно-
вувати учасники конкурсу.
Крім запропонованої ціни учасник конкурсу 
зобов’язаний компенсувати витрати, що пов’язані з 
проведенням конкурсу (послуги БТІ, вартість прове-
дення оцінки майна, витрати конкурсної комісії з ор-
ганізації конкурсу та ін.).
Конкурс відбудеться о 13-й годині 1 листопада 2016 
року за адресою: м. Київ, вул. Шота Руставелі, 39/41, 
кімната 501. Реєстрація учасників конкурсу прово-
диться до 13-ї години 26 жовтня 2016 року. 
Учасники конкурсу для здійснення реєстрації повинні 
заздалегідь ознайомитися в ПрАТ «Укрпрофоздоров-
ниця» з Фіксованими умовами продажу та вимогами 
до учасників конкурсу для надання повного пакета до-
кументів, в тому числі копій платіжних документів 
про перерахування продавцю сум гарантійного вне-
ску, що засвідчує платоспроможність учасника 
конкурсу, в розмірі 10% від початкової вартості та 
реєстраційного внеску в сумі 17 грн. Наявність по-
вного пакета документів та виконання фіксованих 
умов продажу є обов’язковими при реєстрації учасни-
ків конкурсу.
Гарантійний внесок не є авансовим платежем за май-
но та буде повернутий протягом 10 днів після дати про-
ведення конкурсу.
Телефони для довідок: (044) 289-53-10, 289-44-03.

ОГОЛОШЕННЯ

ІВАНО-ФРАНКІВЩИНА
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Враховуючи гостроту си-
туації з ціноутворен-
ням, президія Дніпро-
петровського обласно-

го об’єднання профспілок ініці-
ювала проведення термінового 
розширеного засідання облас-
ної тристоронньої соціально-
економічної ради. Воно відбу-
лося 8 вересня в Будинку проф-
спілок і було присвячене пи-
танню посилення взаємодії 
сторін соціального діалогу 
щодо захисту працівників в 
умовах значного підвищення 
цін і тарифів на природний газ 
і комунальні послуги.

У своєму виступі на раді го-
лова облпрофоб’єднання Віта-
лій Дубіль, заявивши про кате-
горичне неприйняття трудящи-
ми нинішньої урядової тариф-
ної політики, розповів про дії 
профспілок і закликав партне-
рів – владу і роботодавців спіль-
но взятися за пошук додатко-
вих механізмів соціального за-
хисту працівників і трудових 
колективів. Зокрема, через кол-
договори та угоди, враховуючи 
при цьому положення укладе-
ної нещодавно на національно-
му рівні Генеральної угоди.

Профспілки області під-
тримали звернення обласної 
ради до вищих органів влади 
від 29 липня п. р. щодо необ-

хідності введення тимчасово-
го мораторію на підвищення 
тарифів до проведення повно-
го аудиту енергоефективності 
по всій країні та на відповід-
них підприємствах з метою 
забезпечення прозорості ціно-
утворення, а також про кон-
кретні кроки Дніпровської 
міськради із встановлення до-
плат працівникам бюджетної 
сфери міста (запропоновано 
також запровадити такі над-
бавки й на обласному рівні), 
окремих промислових підпри-
ємств щодо додаткових меха-
нізмів захисту працівників.

У виступах представників 
сторін лунала стурбованість 
щодо подальшої життєдіяль-
ності підприємств, більшість 
яких опинилися сьогодні в 
скрутному становищі. Зокре-

ма, Уряду необхідно посилити 
державну промислову політи-
ку, більше уваги приділяти 
питанням забезпечення за-
йнятості населення.

Позитивно оцінили позицію 
профспілок щодо цінової полі-
тики на енергоринку та вкрай 
необхідної реформи оплати 
праці і більшість народних де-
путатів України від Дніпропе-
тровщини, до яких облпроф-
центр звертався за підтримкою.

Усі ці питання знайшли своє 
відображення у рішенні ради.

Крім того, про готовність до 
подальшої взаємодії з проф-
спілками заявили на засіданні 
ради голова Федерації організа-

цій роботодавців Дніпропетров-
щини Віктор Сергеєв, в.о. ди-
ректора департаменту соціаль-
ного захисту населення обл-
держ адміністрації Юрій Пет-
ренко, а також інші представни-
ки сторін роботодавців і влади.

Позитивну оцінку учасни-
ків засідання отримало й 
укладення нової Генеральної 
угоди, що, зокрема, дало по-
штовх підготовці нової тери-
торіальної угоди на 2017–2018 
роки (з цією метою створено 
робочу групу). Обласній раді 
запропоновано стати четвер-
тою стороною цієї угоди.

Віктор КОВРИГА

У ході наради стало відомо, що на 
підприємстві, яке нарешті запра-
цювало, виникли нові складнощі: 
колектив категорично не сприй-

має нового директора Володимира Пота-
пенка, призначеного за результатами кон-
курсного відбору від 8 липня 2016 року.
На думку представників колективу, ни-
нішній в.о. директора Юрій Бондаренко 
перебуває на своєму місці та робить все 
для стабільної роботи підприємства. За 
останній місяць на Смолинській дільни-
ці ДП «Чернігівторф» випущено 1100 
тонн торфобрикету. Для порівняння: 

таку ж кількість продукції підприємство 
під час кризи виробляло за рік.
Через певні непорозуміння Юрій Бонда-
ренко не зміг взяти участі в конкурсі, 
тому не може претендувати на посаду 
директора. Проте він має довіру і під-
тримку колективу. Як наслідок, виник 
трудовий спір, офіційно зареєстрований 
у Чернігівському відділенні Національ-
ної служби посередництва і примирення.
Вислухавши всі сторони конфлікту, за-
ступник голови обласної ради Арсен Ді-
дур запевнив представників трудових ко-
лективів Смолинської та Ірванцівської 

ділянок ДП «Чернігівторф» у тому, що 
обласна рада обстоюватиме їхню пози-
цію. «Розуміючи всі ризики та проблема-
тику даного питання, ми повинні задіяти 
інструменти соціального діалогу, щоб 
досягти компромісного рішення. Під-
креслюю: діяти ми будемо виключно в 
рамках чинного законодавства. Про-
блемні питання державного підприєм-
ства «Чернігівторф» залишаються на 
контролі обласної ради», – зазначив він.

За матеріалами сайту 
Чернігівської обласної ради

СПІЛЬНО ШУКАТИ ШЛЯХИ 
ЗАХИСТУ ТРУДЯЩИХ

На черзі – підписання в області територіальної (регіо-
нальної) угоди, яка на тристоронній основі (облдержад-
міністрація, роботодавці, профспілки) укладається з 
2000 року. Нині основними формами співпраці є обмін 

інформацією між сторонами, консультації, колективні перегово-
ри, змістом яких є вироблення узгоджених позицій щодо реаліза-
ції соціально-економічної політики, норм і положень цієї угоди. 
Робочі групи сторін соціального діалогу працюють над узго-
дженням проекту територіальної угоди на 2016–2018 роки. 
Зобов’язання сторін орієнтовані на забезпечення підтримки висо-
ких темпів та якісних показників економічного розвитку нашого 
краю, зростання інвестиційної та інноваційної активності під-
приємств, споживання продукції вітчизняного виробництва, 
створення нових робочих місць, підвищення добробуту населен-
ня, якості життя, надання соціальних пільг і гарантій, задоволен-
ня культурних і духовних потреб спілчан тощо. 
Закарпатська облпрофрада (голова Володимир Фленько) завер-
шила підготовку своїх пропозицій до територіальної угоди щодо 
основних напрямів захисту прав та інтересів працівників. Їх схва-
лила президія облпрофради.

Сергій БАРАНЧИКОВ

Як повідомляє офіційний сайт Херсонського обкому 
профспілки працівників держустанов, участь у за-
ході взяли працівники апарату Центрального та об-
ласного комітетів профспілки, голови, скарбники 

територіальних первинок і профорганізатори держустанов 
області, члени обкому та ревізійної комісії обласної органі-
зації профспілки, молодіжних рад регіональної та територі-
альних профорганізацій, ветерани профспілки, представни-
ки профгрупи ветеранів облдержадміністрації та облради.
З вітальним словом до присутніх звернулися голова Херсон-
ської облпрофорганізації профспілки працівників держус-
танов Людмила Татаринова, голова Скадовської районної 
держадміністрації Віктор Турик, секретар виконкому Ска-
довської райпрофорганізації працівників держустанов Лі-
лія Козел і директор ДОТ ім. Ю.О. Гагаріна Тарас Муляров.
У конструктивній атмосфері учасники навчання обговори-
ли питання щодо застосування в трудових колективах орга-
нів виконавчої влади та місцевого самоврядування законо-
давства про працю, колдоговори і угоди, ефективності та ре-
зультативності соцдіалогу, підвищення ролі профорганіза-
цій у представництві та захисті трудових прав і соціально-
економічних інтересів працівників держустанов області.

На підставі соціального діалогу 23 серпня відбула-
ся довгоочікувана подія – підписано Генеральну 
угоду про регулювання основних принципів і норм 
реалізації соціально-економічної політики і трудо-
вих відносин в Україні на 2016–2017 роки між Уря-
дом, профспілками і роботодавцями. До неї сторо-
ни йшли шляхом переговорів із 2012 року. Це було 
однією з вимог учасників Всеукраїнської акції про-
тесту профспілок, що відбулася в м. Києві 6 липня. 

У м. Скадовську на базі дитячого оздоровчого 
табору ім. Ю.О. Гагаріна пройшов семінар-на-
вчання профспілкового активу держустанов 
Херсонської області, який організувала прези-
дія Херсонської обласної організації профспіл-
ки працівників державних установ України.

ЗАКАРПАТТЯ

ХЕРСОНЩИНА

НА ЧЕРЗІ – УКЛАДАННЯ 
ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ УГОДИ

СЕМІНАР ПРОФАКТИВУ 
ДЕРЖСЛУЖБОВЦІВ

ДНІПРОПЕТРОВЩИНА

ГОЛОВА ФПО ДОЛУЧИВСЯ ДО 
ВРЕГУЛЮВАННЯ СИТУАЦІЇ 
ДОВКОЛА ДП «ЧЕРНІГІВТОРФ»
Днями відбулася нарада, на якій обговорювалася ситуація, що 
склалася на підприємстві «Чернігівторф». У ній взяли участь депу-
тати обласної ради, представники трудового колективу та проф-
спілкових організацій, серед яких – голова Федерації профспілко-
вих організацій Чернігівської області Ігор Москаленко.

-
-

-

,,

Новий тарифний «постріл» по громадянах у ви-
гляді нещодавнього підвищення вартості води 
та електроенергії (на додачу до «газового за-
шморгу») викликав велику стурбованість тру-
дящих, членів профспілок. Про це свідчать 
численні звернення до профорганів усіх рівнів.

ЧЕРНІГІВЩИНА
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Ліквідація – це форма припи-
нення юридичної особи, 
при якій припиняються всі 
її права й обов’язки. Юри-

дична особа відповідно до статті 
110 Цивільного кодексу України 
ліквідується:

– за рішенням її учасників або ор-
гану юридичної особи, упо-
вноваженого на це уста-
новчими документа-
ми, зокрема в зв’язку 
із закінченням 
строку, на який 
створено юридич-
ну особу, досяг-
ненням мети, для 
якої її створено, а 
також в інших ви-
падках, передбаче-
них установчими до-
кументами;

– за рішенням суду про 
визнання недійсною державної 
реєстрації юридичної особи через 
допущені під час її створення пору-
шення, які не можна усунути, а та-
кож в інших випадках, установле-
них законом.

Відповідно до ст. 60 Господар-
ського кодексу України ліквідацію 
суб’єкта господарювання здійснює 
ліквідаційна комісія, яку утворює 
власник (власники) майна суб’єкта 
господарювання чи його (їх) пред-
ставники (органи) або інший ор-
ган, визначений законом, якщо ін-
ший порядок її утворення не пе-
редбачено цим Кодексом. Ліквіда-
цію суб’єкта господарювання 
може бути також покладено на ор-
ган управління суб’єкта, що лікві-
дується. Орган (особа), який ухва-
лив рішення про ліквідацію 
суб’єкта господарювання, установ-
лює порядок та визначає строки 

проведення лік-
відації, а та-
к о ж  с т р о к 
для висунен-
ня претензій 
кредитора-
ми, що не 

може бути 
меншим за 2 

місяці з дня ого-
лошення про лік-

відацію.
Під час ліквідації чи-

сельність працівників скорочуєть-
ся на 100%, оскільки весь штат пра-
цівників ліквідується.

Окремим видом ліквідації під-
приємства є його банкрутство, під 
яким розуміється установлений гос-
подарським судом факт неспромож-
ності суб’єкта підприємницької ді-
яльності виконати свої грошові зо-
бов’язання не інакше як через засто-
сування ліквідаційної процедури.

Реорганізація – це інша форма 
припинення юридичної особи. Під 
час реорганізації юридична особа 
теж припиняється. Але всі її права й 
обов’язки у порядку правонаступни-
цтва переходять до нової (іншої) 
юридичної особи. Реорганізація 
може здійснюватися злиттям, при-
єднанням, поділом, виокремленням 
та перетворенням юридичної особи 
за рішенням її учасників або органу 

юридичної особи, уповноваженого 
на це установчими документами, а 
у випадках, передбачених законом, 
– за рішенням суду або відповідних 
органів державної влади.

Відповідно до ст. 59 Господар-
ського кодексу України у разі злит-
тя суб’єктів господарювання усі 
майнові права та обов’язки кожно-
го з них переходять до суб’єкта гос-
подарювання, що утворений вна-
слідок злиття. У разі приєднання 
одного або кількох суб’єктів госпо-
дарювання до іншого суб’єкта до 
цього другого переходять усі май-
нові права та обов’язки приєднаних 
суб’єктів господарювання. У разі 
поділу суб’єкта господарювання всі 
його майнові права й обов’язки пе-
реходять за роздільним актом (ба-
лансом) у відповідних частках до 
кожного з нових суб’єктів господа-
рювання, утворених унаслідок цьо-
го поділу. У разі виокремлення од-
ного або кількох нових суб’єктів 
господарювання до кожного з них 
переходять за роздільним актом 
(балансом) у відповідних частках 
майнові права й обов’язки реоргані-
зованого суб’єкта. У разі перетво-
рення одного суб’єкта господарю-
вання в інший до новоутвореного 
суб’єкта переходять усі майнові 
права й обов’язки попереднього 
суб’єкта господарювання.

ТРУДОВІ ГАРАНТІЇ 
ДЛЯ ІНВАЛІДА 

СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ

У чому полягає відмінність 
між реорганізацією підпри-
ємства та його ліквідацією?

Керівник вирішив звільнити частину колек-
тиву, проте працівники відмовилися писати 
заяви за власним бажанням. Домовилися про 
припинення трудового договору за згодою 
сторін. Що слід вимагати за такою угодою: 
компенсацію чи вихідну допомогу? 

Відповідно до пункту 1 статті 36 КЗпП трудовий 
договір може бути припинено за угодою сторін. 
У такому разі сторони можуть домовитися про 
матеріальні виплати працівникові, сума яких 

має визначатися угодою.
Якщо ж працівникові за законом має нараховуватися 
компенсація (за невикористану щорічну відпустку, за ро-
боту в шкідливих умовах та ін.), її розмір в угоді може не 
вказуватися, оскільки визначається відповідним законо-
давством. Вихідна допомога при звільненні за пунктом 1 
статті 36 КЗпПУ законодавством не передбачена.
Водночас за наявності такої угоди, укладеної належ-
ним чином, і при невиконанні роботодавцем взятих на 
себе зобов’язань можна в судовому порядку не тільки 
зобов’язати його виконати свої зобов’язання за угодою, 
а й сплатити понесені працівником збитки та відшко-
дувати шкоду, завдану таким невиконанням.

ПРИПИНЕННЯ 
ТРУДОВОГО ДОГОВОРУ 
ЗА ЗГОДОЮ

ЗВІЛЬНЕННЯ З РОБОТИ

Які трудові гарантії встановлено для інваліда 
на підприємстві?

Згідно із статтею 19 ЗУ «Про основи соціальної захи-
щеності інвалідів в Україні» від 21.03.1991 № 875-XII 
підприємства самостійно працевлаштовують ін-
валідів на створені робочі місця. Із цією метою 

вони можуть звертатися із заявками про вакансії інвалі-
дів в районні центри зайнятості або здійснювати пошук 
власними силами. 
Для підприємств, які планують працевлаштовувати інвалі-
дів, існують низка положень трудового законодавства, що 
визначають особливості відносин з такими особами, а саме:
– під час прийняття інваліда на роботу забороняється 
встановлювати для нього випробувальний термін;
– якщо стан здоров’я інваліда перешкоджає виконанню 
його трудових обов’язків, такий працівник має право до-
строково припинити укладений з ним строковий трудо-
вий договір;
– працівник-інвалід має переважне право залишення на 
роботі;
– робота інваліда в нічний час допускається тільки за 
його згодою та за умови, що не суперечить медичним по-
казанням;
– на бажання працівника-інваліда роботодавець може пере-
вести його на легшу роботу за умови, що інвалідність пра-
цівника настала за інших обставин, ніж унаслідок нещасно-
го випадку на виробництві чи професійного захворювання;
– на бажання працівника-інваліда або за вимогами його 
індивідуальної програми реабілітації йому можуть бути 
встановлені режим роботи на умовах неповного робочого 
дня (неповного робочого тижня) та пільгові умови праці.
Законом України «Про відпустки» визначено особливості 
надання відпусток такій категорії працівників:
– інвалідам І і ІІ груп: щорічна основна відпустка (30 ка-
лендарних днів), додаткова без збереження зарплати (не 
більше 60); 
– інвалідам ІІІ групи: щорічна відпустка (26 календарних 
днів), додаткова без збереження зарплати (не більше 30).

РЕОРГАНІЗАЦІЯ ТА 
ЛІКВІДАЦІЯ ПІДПРИЄМСТВА: 
ВІДМІННОСТІ ТА ЗМІНИ В 
ОРГАНІЗАЦІЇ ДІЯЛЬНОСТІ

СУБ’ЄКТ ГОСПОДАРЮВАННЯ

ЗМІНА УМОВ ПРАЦІ
НЕПОВНИЙ ДЕНЬ

 Чи мають право після попе-
редження про скорочення 
перевести даного працівника 
на 2 місяці на неповний робо-
чий день?

Ні, не мають, оскільки це є 
зміною умов праці, а така 
зміна можлива лише за по-
переднім повідомленням 

працівника. Роботодавець зобов’я-
заний повідомити працівника про 

зміну умов праці письмово протя-
гом строку, встановленого Кодек-
сом законів про працю України. У 
зв’язку із змінами в організації ви-
робництва і праці допускається 
зміна істотних умов праці при про-
довженні роботи за тією ж спеці-
альністю, кваліфікацією чи поса-
дою. Про зміну істотних умов пра-
ці, систем та розмірів оплати пра-
ці, пільг, режиму роботи, встанов-
лення або скасування неповного 

робочого часу, суміщення профе-
сій, зміну розрядів та найменуван-
ня посад тощо працівник повинен 
бути повідомлений не пізніше, ніж 
за 2 місяці.

 ОДНИМ 
З ВИДІВ ЗМІН 

В ОРГАНІЗАЦІЇ ВИ-
РОБНИЦТВА І ПРАЦІ, ЩО 

МОЖЕ СЛУГУВАТИ ПІДСТА-
ВОЮ РОЗІРВАННЯ ТРУДО-
ВОГО ДОГОВОРУ З ІНІЦІ-

АТИВИ РОБОТОДАВЦЯ, 
Є ЛІКВІДАЦІЯ ПІД-

ПРИЄМСТВА.
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Враховуючи поба-
жання та рекомен-
дації учасників 
проекту, семінар 

вирішили  максимально 
наблизити до членів 
профспілок та провести 
заняття на базі підприєм-
ства «Одескабель». Це 
своєрідний подарунок, 
особливо новообраним 
керівникам профоб’єд-
нань Донецької та Луган-
ської областей Петру Дре-
валю та Валерію Черни-
шу, які не тільки завер-
шили офіційне юридичне 
визнання своїх організа-
цій, а й встигли укласти 
регіональні угоди. Тож і 
змогли взяти участь у на-
вчальному семінарі IV се-
местру, який, на думку 
присутніх, виявився 
 надзвичайно цікавим і 
 корисним.

Головне завдання голо-
ви профспілкової органі-
зації – вчасно і якомога 
повніше укласти колек-
тивний договір чи угоду. 
Тому центральною на се-
мінарі була тема щодо 
психологічних аспектів 
ведення переговорів. 
Вони уособлюють обмін 
думками, пропозиціями, 
аргументами, що відобра-
жають інтереси сторін. І в 
цьому плані надзвичайно 
важливо, на думку трене-
ра, дотримуватися пра-
вил ведення переговорів. 

А саме:
 визначати, у якій 

моделі триватимуть пере-
говори;

 не допускати спон-
танної емоційної реакції;

 знаходити ефектив-
ні способи реакції на жор-
стку поведінку партнерів;

 відрізняти аргумен-
ти від загальних слів;

 не переходити у 

площину особистих від-
чуттів;

 примушувати парт-
нерів надавати конкрет-
ну інформацію, а не пере-
конання у їхній правоті;

 правильно, аргу-
ментовано й послідовно 
формулювати свої цілі, 
не викликати супротив та 
агресію партнерів, гово-
рити позитивно.

Друга тема, що заціка-
вила слухачів, – це нави-
чки ораторської майстер-
ності та особливості пу-
блічних виступів. Під час 
тренінгу, особливо його 
інтерактивних завдань, 
практикуючий психолог 
Ірина Глушко надала не-
оціненні рекомендації 
щодо підготовки висту-
пів, особливостей поведін-
ки, врахування окремих 
нюансів під час спілку-
вання з аудиторією. Крім 
того, кожен з учасників 
мав змогу застосувати 
отримані знання у міні-
тренінгах як доповідач 
безпосередньо перед коле-
гами. Таке поєднання тео-
рії і практики, що застосо-
вує Ірина Глушко, дуже 
важливе й допомагає 
учасникам глибше зрозу-
міти особливості оратор-
ської майстерності та роз-
крити власний потенціал.

Чимало різноманітних 
порад профспілковим лі-
дерам під час своїх тре-
нінгів надала Ольга Де-
нисова. Її заняття зажди 
проходять неординарно, 
оригінально та є надзви-
чайно пізнавальними. 
Один з учасників семіна-
ру так сказав про свої вра-
ження: «Ольга Денисова 
– педагог, яка прагне не 
тільки вкласти у нас зна-
ння, а й хоче також, щоб 
ми були здорові».

Наступний семінар 
V семестру для третьої 
групи заплановано на-
прикінці листопада ц. р.

Валентина 
ШЕВЧЕНКО,

керівник Центру  
з реалізації дансько-

українського проекту

Для учасників третьої 
групи дансько-укра-
їнського проекту но-
вий навчальний рік 
розпочався у соняч-
ній та привітній Одесі.

У рамках дансько-українського проекту у 
Києві відбувся одноденний семінар для мо-
лодіжного профактиву первинної профспіл-
кової організації Київського картонно-папе-
рового комбінату в одному із конференц-за-
лів готельного комплексу «Турист».

Тема семінару була 
присвячена визна-
ченню глобальної 
цілі України та 

ролі профспілок у її до-
сягненні, а формат захо-
ду був побудований та-
ким чином, що надав 
кожному з учасників 
можливість висловити 
свою думку з цього пи-
тання, щоб разом осмис-
лено і консолідовано відповісти – яка глобальна мета України? 
За підсумками обговорення всі погодились, що глобальна мета 
України – стати країною з розвинутою економікою. Україна має 
підняти свою економіку до рівня розвинених країн, таких як Да-
нія, Німеччина, США, Японія тощо.
У досягненні цієї мети профспілки не повинні стояти осто-
ронь, а брати найактивнішу участь. Так, як це відбувається у 
Данії, про що розповідав Пер Айзенрайх – міжнародний ви-
кладач і тренер Об’єднаної федерації робітників Данії. Так, 
як це відбувалось в Японії, яка за 22 післявоєнних роки в 1968 
році стала другою державою у світі за економічними показ-
никами. І цьому значною мірою сприяв профспілковий рух.
Так має відбутися і в Україні. А сприяти цьому мають семіна-
ри, наприклад, такий,  що відбувся в рамках дансько-україн-
ської співпраці. І їх необхідно проводити не тільки серед 
профспілкового активу, а й серед рядових членів профспілки. 
Кожна працююча людина повинна знати, що вона має отри-
мувати справедливу заробітну плату унаслідок забезпечення 
справедливого розподілу ВВП у країні. Так, як цей розподіл 
відбувається у розвинутих країнах, де зарплати, пенсії та со-
ціальні видатки становлять від 60 до 80%. В Україні, для по-
рівняння, це близько 32%. І єдина сила, що здатна очолити 
рух за справедливу заробітну плату, – це профспілки.
Тільки після здійснення справедливого розподілу валового 
внутрішнього продукту в Україні з’явиться внутрішній по-
пит на товари й послуги. Відтак можна буде переходити до 
наступного етапу – побудови ефективної економіки. Її варі-
анти теж були розглянуті в рамках семінару на прикладі роз-
винутих країн. І головне – послідовність повинна бути саме 
такою: спочатку справедливий розподіл ВВП і тільки потім 
побудова ефективної економіки.
Тема семінару виявилася надзвичайно цікавою і актуальною з 
огляду на нинішні реалії, тому навіть після завершення семі-
нару учасники продовжували обмінюватися своїми думками.
З повною впевненістю можна сказати, що семінар минув ак-
тивно й плідно. Всі учасники, зарядженні енергетикою спіл-
кування, висловили бажання зустрічатися якомога частіше 
на подібних заходах.

Олексій ДУЛЯ,
учасник третьої групи  

дансько-українського проекту

ЯКА ГЛОБАЛЬНА МЕТА 
УКРАЇНИ?

ВЛАСНИЙ ПОГЛЯД

-
-

-
-
-

-
-
-

-
-

НОВІ ЗНАННЯ
У НОВОМУ НАВЧАЛЬНОМУ РОЦІ

СЕМІНАР

ПОШУК АДЕКВАТНИХ СЬОГОДЕННЮ ВІДПОВІДЕЙ
НАВЧАННЯ

Знання роблять лю-
дину сильною, віль-
ною і гармонійно роз-
виненою особистіс-
тю. Знання, що допо-
магають у роботі з 
людьми, роблять 
тебе мудрішим.

Дансько-україн-
ський проект – це, 
по суті, унікаль-
ний шанс отрима-

ти теоретичні й практичні 
знання та навички. Про-

грама вийшла надзвичай-
но насиченою. Теми, які 
порушували на заняттях, 
дуже актуальні для нас. 
Пошук виважених, адек-
ватних сьогоденню відпо-
відей, дає нам бачення 
того, що ми прагнемо до 
справедливості й сповнені 
бажання працювати, буду-
вати власне майбутнє і 
майбутнє нашої країни.
Проте найголовніше, на 
мій погляд, це спілкуван-
ня з учасниками групи з 
різних регіонів України, 

що забезпечує можли-
вість поділитися досві-
дом, враженнями, погля-
дами на багато речей.
Безсумнівно, хочеться по-
дякувати тренерам, які 
брали участь у семінарі. 
Їх колосальний життєвий, 
професійний досвід роби-
ли заняття яскравими й 
цікавими.

Ігор ПОДГОРНЄВ,
учасник другої групи  

дансько-українського 
проекту
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СКАНВОРД

У Національному му-
зеї «Меморіал жертв 
Голодомору» презен-
тували авторський 
мистецький проект 
«163. Одна людина – 
одна зернина».

Коли ми говоримо про 
Голодомор, то вжи-
ваємо безліч цифр: 
за червень місяць 

1933 року в Україні помер-
ли 840 тис. осіб, від голоду в 
Україні вимерла чверть се-
лянства – не менше 7 млн 
осіб, надсмертність внаслі-
док Голодомору становила 
3942500 осіб, 1122 тис. осіб 

не народились через гено-
цид. Але йдеться не про 
цифри чи підрахунки, а про 
людські життя. Чи можна 
уявити 3942500 смертей, 7 
млн смертей?

Автор проекту, архітек-
тор, митець Ростислав 
Бортник, який родом з Бе-
режан, але вже багато років 
живе у Відні, за допомогою 
зерна (найбільшого багат-
ства України) та творчих 
методів (сучасного мисте-
цтва) наочно представив 
масштаби втрат України 
внаслідок Голодомору: 
скільки українців депорту-
вали під час колективізації 
і Голодомору, скільки їх 
проживало в Радянській 
Україні до геноциду і скіль-

ки після, про яку кількість 
жертв штучно створеного 
голоду писали у звітах іта-
лійські та німецькі консу-
ли, яке число невинно вби-

тих називали сучасники 
тих подій, скільки україн-
ців стали жертвами голоду 
в 1932–1933 роках.

Перебуваючи у Залі 
пам’яті музею, людина сам 
на сам опиняється у примі-
щенні з мільйонами зерен, 
де кожна зернина символі-
зує життя.

Як повідомляє прес-
служба Міністерства куль-
тури України, презентація 
авторського мистецького 
проекту відбулася 23 верес-
ня, а експозиція триватиме 
до 30 січня 2017 року.

Фото з Facebook-
сторінки Національного 
музею «Меморіал жертв 

Голодомору»

МИСТЕЦЬКИЙ ПРОЕКТ

ВИСТАВА 163. ОДНА ЛЮДИНА – 
ОДНА ЗЕРНИНА

МАПИ СТРАХУ / МАПИ 
ІДЕНТИЧНОСТІ

На фестивалі сучасного мистецтва 
«ГогольFest», що проходив 16–25 верес-
ня на Арт-заводі Платформа в м. Києві, 
відбулася прем’єра польсько-україн-
ської вистави, створеної у рамках поль-
сько-українського перформативного 
проекту «Мапи страху / Мапи ідентич-
ності» – «Мій дід копав. Мій батько ко-
пав. А я не буду».

П’ятеро акторів з України та Польщі дослі-
джували спільне та особисте минуле і 
пам’ять своїх країн крізь призму індиві-
дуального досвіду.

Чи є прямий шлях від індивідуального досвіду і 
спогадів до колективної пам’яті? Чому колек-
тивні спогади іноді пригнічують індивідуальні? 
Хто нам диктує, що треба пам’ятати, a що – забу-
ти? І чи є історією те, що не виставлено в музеї і 
що не потрапило до шкільних підручників?
З минулим треба щось робити, але що? Як не до-
зволити минулому диктувати сьогодення, або ж, 
як не дозволити сьогоденню – наприклад, націо-
нальним інститутам пам’яті – монополізувати 
минуле й заново його конструювати? Як бороти-
ся з таким образом минулого, який наказує 
пам’ятати виключно кривди, зазнані від інших? 
З таким типом пам’яті, який прагне перетворити 
нас на жертв?
«Ми працюємо з власним досвідом не лише як те-
атральні митці, що створюють чергову фікцію, а 
й як громадяни (України та Польщі), як політич-
ні суб’єкти, які мають право публічно ставити 
складні запитання собі, державі, своєму місту 
або ж сім’ї та розмірковувати про свою професію, 
театральну освіту і театр як такий. Слід визнати, 
що цей досвід (наш і не тільки), сповнений трав-
мами, є важливою частиною нашої ідентичнос-
ті», – ділилися думками учасники вистави.
Після столиці постановку «Мій дід копав. Мій 
батько копав. А я не буду» вже показали в Одесі 
(28 вересня), на черзі – Херсон (1 жовтня), Львів 
(4 жовтня) та Харків (7 жовтня).
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ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ
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СВЯТО СПОРТУ І ЗДОРОВ’Я 
ОСВІТЯН ЗАКАРПАТТЯ
XIV обласна спартакіада праців-
ників закладів та установ освіти 
Закарпаття відзначалася високою 
масовістю – на різних етапах зма-
гань виступили близько 10 тисяч 
освітян. А на фінальні старти ви-
йшли близько 900 учасників з 17 
команд районів і міст області. 

Сергій БАРАНЧИКОВ, 

спеціально для «ПВ»

До традиційних видів спар-
такіади цьогоріч додалися 
декілька нових – кульова 
стрільба, плавання та пере-

тягування канату. На бігових до-
ріжках, ігрових майданчиках, у 
плавальному басейні тривала запе-
кла боротьба, а тепла погода сприя-
ла спортивному освітянському за-
взяттю. 

Переможцями в окремих видах 
стали: у настільному тенісі, шахах, 
легкій атлетиці та сімейних стар-
тах – освітяни Мукачева, у волейбо-
лі серед жінок та чоловіків, плаван-
ні та перетягуванні канату – праців-
ники галузі освіти Ужгорода, у мі-
ні-футболі та кульовій стрільбі – 
спортсмени Тячівського району, 
шашках – Виноградівського, гирьо-
вому спорті – Міжгірського, дартсі 
– Ужгородського районів.

Високих результатів досягли і в 
індивідуальній першості. У легкій 
атлетиці перемогу здобули: у бігу 
на 60 метрів серед жінок віком до 35 
років – Ірина Мокан (Тячівський ра-
йон), понад 35 років – Ольга Ловза 
(Хустський район), на 100-метрівці 
у чоловіків віком до 40 років – 
Святослав Апшай (Вино-
градівський район), 
понад 40 років – 
 Василь Папіш 
(м. Мукачево).

У  ш а ш к а х 
кращими вияви-
лися Галина Ві-
хніна (м. Ужго-
род) та Володимир 
Шопа (Мукачівський 
район), у шахах – Ганна 

Шімон (м. Мукачево) і Василь Дана-
шевський (Мукачівський район). 
У  гирьовому спорті у ваговій кате-
горії до 70 кг кращий результат по-
казав Олександр Коложварі (Вино-
градівський район), до 90 кг – пред-
ставник Міжгірщини Анатолій Іль-
ницький, понад 90 кг – Василь Діус 
(Мукачівський район). У настільно-
му тенісі традиційно найсильніши-
ми стали Інга Єрхова (Перечин-
ський район) та Золтан Сіладі (Ви-
ноградівський район). В дартсі най-
влучнішим був Сергій Баркасій 
(Ужгородський район), а в кульовій 
стрільбі – Ростислав Станко (Тячів-
ський район). Кращі результати з 
плавання показали Любов Капчук 
(Рахівський район) та Олег Ковган 
(м. Ужгород).

Призерів в індивідуальному залі-
ку було нагороджено медалями та 
дипломами, а команди в окремих 
видах – відзначено дипломами орга-
нізаторів. Крім того, усі діти-учас-
ники змагань із сімейних стартів 
отримали подарунки від обласної 
організації профспілки працівників 
освіти і науки. Їх вручили голова 
обл профспілки Тетяна Повханич, 
головний суддя спартакіади Анато-
лій Плеханов, голова облорганізації 
ФСТ «Україна» Василь Марків.

За підсумками усіх 12 видів 
спорту перше місце в за-

гальнокомандному за-
ліку спартакіади по-

сіла збірна коман-
да Мукачева, дру-
гим призером ста-
ла збірна команда 
Ужгорода, бронзу 

вибороли минуло-
річні переможці зма-

гань – освітяни Сваляв-
ського району. 

МАСОВА ФІЗКУЛЬТУРА

ПРОСКОЧИЛИ  
У ШПАРИНКУ

Збірна України з баскетболу подолала етап 
кваліфікаційного етапу Євробаскету–2017. 
Попри поразку в останньому матчі відбору на 
паркеті столичного Палацу спорту від коман-
ди Словенії, завдяки кращим додатковим по-
казникам «синьо-жовта» дружина потрапила 
до числа чотирьох кращих збірних відбору, які 
посіли у своїх групах другі місця, а відтак ви-
ступатимуть у фінальній частині континен-
тальної першості.

Володимир ПОЛЄТАЄВ,

спеціально для «ПВ»
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